



GOBIERNO DE HONDURAS  
**INSTITUTO NACIONAL AGRARIO**  
(INA)

---



**INFORME EJECUCIÓN**  
**POA 2014**

**II TRIMESTRE**  
**ABRIL - JUNIO**

TEGUCIGALPA, M.D.C.,

JULIO, 2014



GOBIERNO DE HONDURAS  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO

1 INFORME DE EJECUCION POA 2014

II TRIMESTRE



INDICE

	<u>Página</u>
RESUMEN EJECUTIVO .....	I
I. EJECUCIÓN DE METAS SEGUNDO TRIMESTRE (Abril-Junio) 2014 .....	1
1.1. METAS SECTORIALES .....	1
1.2. PROGRAMA DE TITULACION DE TIERRAS.....	1
1.1.1 Sector Reformado .....	2
1.1.2 Sector Independiente .....	3
1.1.3 Sector Indígena y Afro-hondureño .....	6
1.1.4 Programa Titulación de Tierra y la Visión de País .....	6
1.3. SUBPROGRAMA DE SERVICIOS LEGALES.....	7
1.3.1 Catastro Agrario.....	7
1.4. PROGRAMA DE RECONVERSIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA .....	7
1.4.1 Asistencia Técnica .....	8
1.4.2 Capacitación (Eventos) .....	9
1.4.3 Constitución de Empresas y Cajas Rurales .....	10
1.4.4 Programa Reconversión Empresarial y la Visión de País .....	10
1.5. ALIANZAS ESTRATEGICAS Y OTROS .....	11
1.5.1 Convenio SDP-Programa PASAH/PSAN .....	11
1.5.2 Proyecto de Acceso a la Tierra (PACTA) .....	11
1.5.3 Proyecto Producción Agropecuaria Nacional (PAN) .....	12
1.5.3 Proyecto Titulación de Tierras (PTI) .....	12
1.5.4 Convenios y Actas de Compromiso con Empresas Campesinas .....	12
II. ACTIVIDADES VARIAS .....	13
2.1 BECAS A FAMILIARES DE CAMPESINOS .....	13
2.2 UNIDAD DE TRANSPARENCIA .....	13
2.3 UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA .....	14
III. FUNCIÓN ADMINISTRATIVA .....	15
3.1. ACTIVIDADES GENERALES .....	16

<b>3.2. INGRESOS</b> .....	16
3.2.1 Ingresos Propios .....	16
3.2.2 Ingresos Fondos Transferencias SEFIN .....	17
<b>3.3. EJECUCIÓN DEL GASTO</b> .....	17
3.3.1 Ejecución Según Programa .....	18
3.3.2 Ejecución Según Grupo del Gasto .....	19
3.3.3 Ejecución Según Fuente de Financiamiento .....	20
<b>IV. PROBLEMAS QUE ENFRENTA LA INSTITUCIÓN</b> .....	21
<b>V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES</b> .....	21
5.1 CONCLUSIONES .....	21
5.2 RECOMENDACIONES .....	22
<b>ANEXOS</b> .....	23



## 2.1 INFORME DE EJECUCION POA 2014 II TRIMESTRE

### RESUMEN EJECUTIVO

Es importante destacar que para la ejecución de la programación del POA-Presupuesto 2014, ha sido imperativo adaptar los cambios en la nueva estructura de instituciones del Estado y las nuevas políticas de gobierno, así como acodarse a los cambios internos de autoridades a nivel central y regional. Esta situación, sumado a la crisis presupuestaria y financiera que enfrenta la Institución, ha incidido negativamente en el logro de las metas programadas tanto en el trimestre anterior como del presente. No obstante esta situación, el INA mantiene su estructura programática para el cumplimiento de su Misión, en la que de acuerdo a las leyes del país es el ente ejecutor de la política agraria en beneficio del sector campesino y del proceso de reforma agraria en general. Para este efecto, actualmente se tiene dos (2) programas operativos: Titulación de Tierras y Reconversión Empresarial; más un programa de apoyo: Actividades Centrales, los que continúan ejecutándose acorde a la disponibilidad de recursos financieros.

Las distintas acciones que ejecuta el INA, en un 95% son respaldadas financieramente con fondos del Tesoro Nacional. Estos programas internamente son apoyados por los proyectos: i) Proyecto de Titulación de Tierras (PTI), a través del cual se apoya las actividades del Programa de Titulación de Tierras, particularmente en lo que se refiere a la delimitación predial y administrativa. ii) Proyecto Producción Agropecuaria Nacional (PAN), mediante el cual se apoya a empresas campesinas asistidas por el Programa de Reconversión Empresarial, impulsando la ejecución de proyectos productivos y con ella incorporando áreas a la producción. iii) Fase de Consolidación Proyecto de Acceso a la Tierra (PACTA), mediante el cual se apoya a pequeños y medianos productores con proyectos en los que se estructuran planes de negocio que impulsan la competitividad, especialmente en la transformación de productos, infraestructura productiva, acceso a mercados, etc.

El INA, como institución rectora de la política agraria nacional, busca fundamentalmente la ejecución de programas y proyectos que brinden acceso a la tierra e incorporen la participación de las familias campesinas en el proceso de producción agrícola, en primera instancia con fines altamente alimentarios para combatir el problema del hambre a nivel nacional, así como la transformación de productos y generación de empleo e ingresos que contribuyan a mejorar las condiciones de vida de la población rural.

Las Máximas Autoridades de la Institución están sumamente interesadas en trabajar para que el INA recupere su nivel de participación en el área rural y lo lleven a ser un ente público dinámico, que logre mayores niveles de participación del campesinado en el desarrollo del campo y transformación nacional, cumpliendo con una participación que haga posible el equilibrio entre la oferta de servicio gubernamental y las demandas de las diferentes organizaciones campesinas.

Los esfuerzos que realiza la institución en beneficio del campesinado hondureño demandan de una clara y definitiva política estatal en soporte al proceso de reforma agraria y a brindar apoyo con más elementos de la producción. Asimismo, es fundamental que el Estado asigne mayores recursos económicos y financieros para llevar adelante un proceso de carácter integral que incorpore mayores oportunidades en beneficio de los campesinos, misión para la que el INA fue creado.

No se debe confinar al INA a que únicamente continúe emitiendo títulos de propiedad, descuidando la naturaleza de generar un proceso de hacer producir la tierra a que se brinda acceso, lo cual es una característica de un proceso agrario y que tiene un impacto eminentemente social y productivo. La reforma agraria no solo es dar tierra, sino que involucra además de otros elementos de la producción, al hombre y sus derechos a la vida, a generar bienestar a la familia y la sociedad en general. Por lo tanto, no hay que olvidar que el proceso agrario es parte de los compromisos asumidos por el Estado con la comunidad internacional en brindar paz en el agro y generar oportunidades en el mejoramiento de las condiciones de vida de la población. Es decir, contiene una alta dosis de humanismo.

En resumen, en lo que va del presente año el INA ha estado trabajando en readecuar su programación operativa a las disponibilidades de los recursos presupuestados y a las capacidades técnicas, administrativas y logísticas de las distintas dependencias regionales, de tal manera que se haga un uso racional de los recursos sin menoscabo del logro de las metas y objetivos programados.

## LOGROS MÁS RELEVANTES

### 1. TITULACIÓN DE TIERRAS.

En el trimestre se emitieron un total de **1,394** títulos definitivos de propiedad en beneficio de 1,771 familias, representadas por 1,088 hombres y 683 mujeres como cabezas de hogar, titulando un área de 3,275.75 has. en beneficio de campesinos de los tres sectores asistidos: sectores reformado, étnico e independiente. Con un acumulado de enero a junio de 1,598 títulos en 4,164.76 has., beneficiando directamente a 2,204 familias (1,365 hombres y 839 mujeres como cabezas de hogar).

### 2. CATASTRO DE TIERRAS.

En el proceso de titulación y solución de conflictos durante este trimestre se realizó delimitación administrativa de 123,871.16 has. y una delimitación predial de 129,783.90 has., distribuidas en un total de 1,679 predios. La delineación Predial se realizó fundamentalmente con el apoyo financiero del Proyecto Titulación de Tierras (PTI). En lo que va del año (enero a junio) se tiene un acumulado de una delimitación Administrativa de 153,871.16 has. y 162,373.25 has. de delimitación Predial. Es importante indicar que con estas metas se sobrepasó lo programado en el POA, debido a que se trabajó con el apoyo del Programa de Administración de Tierras de Honduras (PATH II) en la zona de la Moskitia hondureña para titular a la etnia miskita, unos consejos Territoriales que no estaban programados como responsabilidad del INA.

### 3. ASISTENCIA TÉCNICA A LAS EMPRESAS ASOCIATIVAS CAMPESINAS.

Durante este segundo trimestre se incorporaron a la asistencia técnica un total de 691 empresas campesinas, las que involucran directamente a 12,840 familias del sector reformado y comunidades indígenas y afro-hondureños, que tienen como cabezas de hogar a 8,669 hombres y 4,171 mujeres. De estas empresas, 688 fueron asistidas por los técnicos del Programa de Reconversión Empresarial, involucrando a 12,760 familias del sector reformado y comunidades indígenas y afro-hondureña, que tienen como cabezas de hogar a 8,653 hombres y 4,107 mujeres. Con el Programa PACTA se asistieron 3 empresas que involucran directamente a 80 familias. En el marco del Programa PASAH, no obstante que no se ha recibido apoyo financiero en el componente Iniciativas Socio-productivas, se le dio seguimiento a seis (6) empresas campesinas, con igual número de proyectos. En apoyo a las empresas asistidas se brindaron 434 eventos de capacitación, se otorgaron 44 Personerías Jurídicas y se organizaron cuatro (4) Cajas Rurales. El acumulado de empresas asistidas de enero a junio es de 1,077 empresas, las que involucran directamente a 21,365 familias.

### 4. BECAS UNIVERSITARIAS PARA LOS HIJOS DE CAMPESINOS(AS).

Para el presente año se continúa con el sostenimiento de 380 becarios, en continuidad al cumplimiento del convenio suscrito con la Universidad Nacional de Agricultura, localizada en Catacamas, Olancho, para profesionalizar en el área agropecuaria a hijos de campesinos. Estos becarios están distribuidos en 4 áreas de profesionalización: Medicina Veterinaria, Ingeniería en Recursos Naturales, Ingeniería en Tecnología de Alimentos e Ingeniería Agronómica.

## 5. INGRESOS PROPIOS.

Durante el presente trimestre se recuperaron en concepto de ingresos la suma de L.7,347,634.03 distribuidos así: Ingresos por: i) Gastos administrativos L.1,387,442.79; ii) valor de tierra L.5,220,639.42 y otros ingresos la suma de L.739,551.82. Con estos recursos se financia la parte operativa del INA.

## 6. SOLUCION DE CONFLICTOS POR LA POSESIÓN DE LA TIERRA.

La actual administración del INA, en su estrategia de trabajo y para poder superar los problemas del agro, particularmente de los campesinos organizados en el sector reformado y de las comunidades indígenas y afro-hondureñas, se ha estado reuniendo con sus organizaciones para establecer una agenda de trabajo en la solución de conflictos por la tierra y en el apoyo que se les ofrecerá en el esquema productivo de sus unidades productivas.

La Dirección Ejecutiva del INA se ha reunido con las 3 Confederaciones Campesinas: COCOCH (Consejo Coordinador de Organizaciones Campesinas de Honduras), CNC (Consejo Nacional de Campesinos) y CHMC (Confederación Hondureña de Mujeres Campesinas de Honduras), así como 4 Federaciones Indígenas: CONADIMCHH (Coordinadora Nacional Ancestral de Derechos Indígenas Maya Chorti de Honduras), CONINCHH (Consejo Nacional Indígena Maya Chortí de Honduras), MASTA (Moskitia Asla Takanka), COPINH (Consejo Cívico de Organizaciones Populares e Indígenas de Honduras),

También se han mantenido reuniones con representantes de 10 Federaciones Campesinas, de las 23 con que el INA tiene suscrito convenios de asistencia. Estas son: UCDAH (Unidad Campesina de Desarrollo Agrícola), UMCAH (Unión de Mujeres Campesinas Hondureñas), ANACH (Asociación Nacional de Campesinos de Honduras), FECORAH (Federación de Cooperativas Agropecuarias y Empresas de la Reforma Agraria de Honduras), ACAN (Asociación Campesina Nacional), CODIMCA (Consejo de Desarrollo Integral de la Mujer Campesina), CNTC (Central de Trabajadores del Campo), UNC (Unión Nacional de Campesinos), OCH (Organización Campesina Hondureña), FENACH (Federación Nacional Campesina Hondureña).

## VINCULACIÓN INA CON LA VISIÓN DE PAÍS Y PLAN DE NACIÓN

Las acciones que el INA realiza están alineadas a los objetivos de la Visión de País y Plan de Nación, Así como al Plan de Gobierno. El INA contribuye al Objetivo 2, Meta 6 e Indicador 11 (OMI 2-6-11) y al Objetivo 3, aproximándose más al Indicador 56 (OMI 3-X-56).

La contribución del INA al logro de los objetivos de Visión de País se da de la siguiente manera:

- i) **Objetivo 2: Una Honduras que se desarrolla en democracia, con seguridad y sin violencia.** Se proporciona acceso a la tierra mediante el proceso de titulación, apoyado por el Proyecto Titulación de Tierras (PTI) y el Componente Ordenamiento Territorial y Titulación en municipios pobres de Lempira, Valle y Francisco Morazán, el cual se ha venido ejecutado en el marco del Programa PASAH/PSAN, aunque este año no tiene información de si se recibirá apoyo.
- ii) **Objetivo 3: Una Honduras productiva, generadora de oportunidades y empleo digno, que aprovecha de manera sostenible sus recursos y reduce la vulnerabilidad ambiental.** Esto mediante la asistencia y apoyo a la organización de la población campesina y comunidades indígenas, fortaleciendo los esquemas productivos de sus empresas. Aquí también se incluye: a) el Componente Iniciativas Socio-Productivas, ejecutado en el marco del Programa PASAH/PSAN para brindar seguridad alimentaria a la población del campo, particularmente a grupos de mujeres; b) el Proyecto Producción Agropecuaria Nacional (PAN); y c) Fase de Consolidación del Programa de Acceso a la Tierra (PACTA). A través de estos proyectos se impulsa iniciativas productivas y procesos de transformación en las unidades productivas de las familias del campo, de tal manera que se consolide y desarrolle la producción y generación de ingresos que permitan mejorar las condiciones de vida de la población rural.

## 2.2 INFORME DE EJECUCION POA 2014 II TRIMESTRE



### I. EJECUCIÓN DE METAS EN EL PERIODO: ABRIL - JUNIO 2014

#### 1.1- METAS SECTORIALES

Las metas sectoriales del INA están relacionadas con los Resultados de Gestión que es la emisión de títulos definitivos de propiedad y empresas con asistencia técnica, productos de los dos programas operativos que tiene el INA: i) Titulación de Tierras; y ii) Reconversión Empresarial Campesina. Con estos programas y como ejecutar de la política agraria del país, según mandato constitucional, el INA trabaja en cumplir su misión de brindar acceso a la tierra a pequeños y medianos productores del área rural y hacer producir esa tierra en apoyo a las familias campesinas.

En el nuevo esquema organizativo establecido por el Gobierno Actual, el INA ha sido ubicado en el Sector de Gobernabilidad, dando preeminencia a una de las tareas que realiza como es la solución de conflictos derivados de la posesión de la tierra y en el que se ven involucrados campesinos del sector reformado, así como a brindar acceso a la tierra mediante el proceso de titulación.

En el trimestre se emitieron un total de **1,394** títulos definitivos de propiedad en beneficio de 1,771 familias, representadas por 1,088 hombres y 683 mujeres como cabezas de hogar, titulando un área de 3,275.75 has. en beneficio de campesinos de los tres sectores asistidos: sectores reformado, étnico e independiente. Con un acumulado de enero a junio de 1,598 títulos en 4,164.76 has., beneficiando directamente a 2,204 familias (1,365 hombres y 839 mujeres como cabezas de hogar).

Durante este segundo trimestre se incorporaron a la asistencia técnica un total de 691 empresas campesinas, las que involucran directamente a 12,840 familias del sector reformado y comunidades indígenas y afro-hondureños, que tienen como cabezas de hogar a 8,669 hombres y 4,171 mujeres. De estas empresas, 688 fueron asistidas por los técnicos del Programa de Reconversión Empresarial, involucrando a 12,760 familias del sector reformado y comunidades indígenas y afro-hondureña, que tienen como cabezas de hogar a 8,653 hombres y 4,107 mujeres. Con el Programa PACTA se asistieron 3 empresas que involucran directamente a 80 familias. En el marco del Programa PASAH, no obstante que no se ha recibido apoyo financiero en el componente Iniciativas Socio-productivas, se le dio seguimiento a seis (6) empresas campesinas, con igual número de proyectos.

#### 1.2- PROGRAMA DE TITULACIÓN DE TIERRAS

Durante este Segundo Trimestre 2014, de una meta programada de 3,773 títulos para el período Abril-Junio se emitieron **1,394** títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, que representa un logro del 36.9% de lo programado. Con la emisión de estos títulos se legalizó un área de **3,257.75 hectáreas** de tierra y se benefició directamente a **1,771 familias** campesinas de los sectores reformado, étnico e independiente, las que tienen como cabezas de hogar a **1,088 hombres** y **683 mujeres**, beneficiando indirectamente a una población promedio de 8,855 personas.

Considerando las nueva política de la Máxima Autoridad de la Institución de realizar un proceso de titulación de mayor calidad y centrado en la aplicación de la Ley de Reforma Agraria pero evitando generar conflictos, más las limitaciones presupuestarias con las cuales se ha trabajado, lo cual ha afectado el desempeño para realizar trabajo de campo principalmente para asistir al Sector Reformado, así como en la compra de tierra, se concluye que el esfuerzo que se realiza en este programa es aceptable, lo cual da una expectativa que al regularizarse

los tiempos de trabajo y la disponibilidad de recursos operativos, los resultados se mejorarán ostensiblemente en los trimestres que restan en el año.

Los productos generados en este trimestre son (Para más información, ver Anexos):

**Cuadro No.1. Titulación de Tierras por Sector. Segundo Trimestre (Abril – Junio). 2014**

No	SECTOR	META ANUAL		Ejecución II Trimestre (ABRIL- JUNIO)		Beneficiarios Directos			Beneficiarios Indirectos
		Títulos	Has	Títulos	Has	H	M	Total	
1	REFORMADO	150	4,500	6	115.33	45	21	66	330
2	INDEPENDIENTE	10,080	20,160	1,387	2,488.53	866	521	1,387	6,936
3	ETNICO	10	1,500	1	653.89	177	141	318	1,590
<b>TOTALES</b>		<b>10,240</b>	<b>26,160</b>	<b>1,394</b>	<b>3,257.75</b>	<b>1,088</b>	<b>683</b>	<b>1,771</b>	<b>8,855</b>

**Cuadro No.2. Titulación de Tierras por Sector. Enero – Junio, 2014**

No	SECTOR	META ANUAL		Ejecución Acumulada (ENERO- JUNIO)		Beneficiarios Directos			Beneficiarios Indirectos
		Títulos	Has	Títulos	Has	H	M	Total	
1	REFORMADO	150	4,500	9	171.79	76	40	116	580
2	INDEPENDIENTE	10,080	20,160	1,587	3,171.81	1,008	579	1,587	7,936
3	ETNICO	10	1,500	2	821.16	281	220	501	2,505
<b>TOTALES</b>		<b>10,240</b>	<b>26,160</b>	<b>1,598</b>	<b>4,164.76</b>	<b>1,365</b>	<b>839</b>	<b>2,204</b>	<b>11,020</b>

El desglose de los resultados del Programa de Titulación de Tierras por Oficinas Regionales para el segundo trimestre (Abril – Junio) del 2014 y por sector beneficiado, se describe de la manera siguiente:

### **1.2.1- SECTOR REFORMADO.**

Este sector incluye productores a nivel nacional, organizados en Empresas Asociativas Campesinas (EAC), Cooperativas Agropecuarias y Agro-forestales, obteniéndose en el trimestre los siguientes resultados:

#### **♦ Logros durante el Segundo Trimestre 2014:**

- ✓ Emitidos 6 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ Tituladas 115.33 hectáreas de tierra.
- ✓ Se favoreció a 4 Empresas Asociativas Campesinas (EAC).
- ✓ Se benefició directamente a 66 familias (45 hombres y 21 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Se favoreció indirectamente a una población de 330 personas, que corresponden a las familias de los socios de las empresas asociativas campesinas.

#### **♦ Logros Acumulados Enero – Junio, 2014:**

- ✓ Emitidos 9 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ Tituladas 171.79 hectáreas de tierra.
- ✓ Se favoreció a 4 Empresas Asociativas Campesinas (EAC).
- ✓ Se benefició directamente a 116 familias (76 hombres y 40 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Se favoreció indirectamente a una población de 580 personas, que corresponden a las familias de los socios de las empresas asociativas campesinas.



Los títulos fueron emitidos en las siguientes Oficinas Regionales:

➤ **Regional Zona Norte:**

En esta Regional se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 43.49 has. en beneficio de una (1) EAC del municipio de Santa Cruz de Yojoa, departamento Cortés. En lo que va del año (Enero-Junio) en esta región solo se ha emitido este título.

➤ **Regional Zona Sur:**

En esta Regional no se emitieron títulos en éste trimestre, pero en el período de Enero a Junio se han emitido dos (2) título definitivo de propiedad en 50.92 has., beneficiando directamente a 22 familias (10 hombres y 12 mujeres).

➤ **Regional Zona Litoral Atlántico:**

En esta Regional se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 22.26 has. en beneficio de una (1) EAC del municipio de San Francisco, departamento de Atlántida, integrada por 32 productores (29 hombres y 3 mujeres). En lo que va del año (Enero-Junio) en esta región se han emitido 2 títulos en 27.8 has., beneficiando directamente a 60 familias.

➤ **Regional Zona Aguán:**

En esta Regional se emitió 4 títulos definitivo de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 49.58 has., teniendo 34 beneficiarios directos (16 hombres y 18 mujeres) pertenecientes a 2 EAC del municipio de Trujillo, departamento Colón. De Enero a Junio solo se han emitido estos títulos.

### 1.2.2- SECTOR INDEPENDIENTE.

Incluye pequeños y medianos productores que realizan sus actividades agropecuarias en forma individual. Para este sector se reportan los siguientes resultados:

❖ **Logros durante el Segundo Trimestre 2014:**

- ✓ Emisión de 1,387 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ 2,488.53 hectáreas de tierra tituladas.
- ✓ 1,387 familias favorecidas directamente (866 hombres y 521 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Indirectamente la población favorecida es de 6,935 personas.

❖ **Logros Enero-Junio, 2014:**

- ✓ Emisión de 1,587 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ 3,171.81 hectáreas de tierra tituladas.
- ✓ 1,587 familias favorecidas directamente (1,008 hombres y 579 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Indirectamente la población favorecida es de 7,935 personas.

La distribución por Región Agraria es la siguiente:

➤ **Regional Zona Norte:**

Se emitieron 155 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando 902.97 has. de tierra, beneficiando directamente como cabezas de hogar a 155 familias (119 hombres y 36 mujeres), e indirectamente 775 personas. En lo que va del año (enero-junio), en esta región se han emitido 167

títulos en 1,118.21 has., favoreciendo directamente a 167 familias (130 hombres y 37 mujeres). Estos títulos se localizan en:

- ✓ **Departamento de Cortés:** Emitidos 85 títulos definitivos de propiedad en un área de 357.58 hectáreas, favoreciendo 85 familias que tienen como cabeza de hogar a (56 hombre y 29 mujer). De Enero-Junio se han emitido 87 títulos en 389.29 has. para 87 familias (57 hombres y 30 mujeres).
- ✓ **Departamento de Yoro:** Emitidos 19 títulos definitivos de propiedad en un área de 182.36 hectáreas, favoreciendo directamente 19 familias (15 hombres y 4 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 24 títulos en 282.62 has. para 24 familias (20 hombres y 4 mujeres)
- ✓ **Departamento de Santa Bárbara:** Emitidos 51 títulos definitivos de propiedad en un área de 363.03 hectáreas, favoreciendo directamente 51 familias (48 hombres y 3 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 56 títulos en 446.3 has. para 56 familias (53 hombres y 3 mujeres)

#### ➤ **Regional Zona Sur:**

Se emitieron 39 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno titulando 248.08 hectáreas de tierra en beneficio directo de 39 familias que tienen como cabeza de hogar a 28 hombres y 11 mujeres, y una población indirecta de 195 personas. De Enero-Junio se han emitido 56 títulos en 446.3 has. para 56 familias (53 hombres y 3 mujeres)

- ✓ **Departamento de Choluteca:** Emitidos 35 títulos definitivos de propiedad en un área de 240.06 hectáreas, favoreciendo 35 familias que tienen como cabeza de hogar a 28 hombres y 7 mujeres. De Enero-Junio se han emitido 40 títulos en 281.36 has. para 40 familias (32 hombres y 8 mujeres)
- ✓ **Departamento de Valle:** Emitidos 4 títulos definitivos de propiedad en un área de 8.02 hectáreas, favoreciendo 4 familias que tienen como cabeza de hogar a 4 mujeres. En el primer trimestre no hubo emisión de títulos.

#### ➤ **Regional Zona Occidental:**

En esta región se emitieron 557 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, en un área de 228.88 hectáreas, favoreciendo directamente a 557 familias que tienen como cabeza de hogar a 411 hombres y 146 mujeres, y una población indirecta de 2,785 personas. De Enero-Junio se han emitido 559 títulos en 251.06 has. para 559 familias (413 hombres y 146 mujeres). Estos logros a nivel departamental se distribuyen de la siguiente forma:

- ✓ **Departamento de Copan:** Emitidos 6 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 30.34 hectáreas de tierra, beneficiando directamente 6 familias que tiene como cabeza de hogar a 6 familias que tienen como cabeza de hogar (3 hombres y 3 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 7 títulos en 41.27 has. para 7 familias (4 hombres y 3 mujeres)
- ✓ **Departamento de Ocotepeque:** Emitido un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno en un área de 3.29 hectáreas de tierra, beneficiando directamente 1 familia, que tiene como cabeza de hogar una (1) mujer. De Enero-Junio se han emitido 2 títulos en 14.54 has. para 2 familias (1 hombres y 1 mujeres).
- ✓ **Departamento de Lempira:** Con apoyo del Programa PASAH se emitieron 550 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 195.25 hectáreas de tierra, favoreciendo directamente 550 familias, teniendo como cabeza de hogar (408 hombres 142 mujeres). En el primer trimestre no hubo emisión de títulos en este sector.

➤ **Regional Zona Central (Comayagua)**

En este trimestre se emitieron 503 títulos de propiedad en dominio pleno, en un área de 966.95 hectáreas localizadas en el departamento de Comayagua, favoreciendo directamente a 503 familias (245 hombres y 258 mujeres) y una población indirecta de 2,515 personas. De Enero-Junio se han emitido 528 títulos en 1,021.45 has. para 528 familias (263 hombres y 265 mujeres). Estos logros a nivel departamental se distribuyen de la siguiente forma:

- ✓ **Departamento de Comayagua:** Emitidos 219 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 180.5 hectáreas de tierra, beneficiando directamente 219 familias que tiene como cabeza de hogar a (100 hombres y 119 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 241 títulos en 222.91 has. para 241 familias (117 hombres y 124 mujeres). Estos logros a nivel departamental se distribuyen de la siguiente forma:
- ✓ **Departamento de La Paz:** Emitidos 260 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 748.67 hectáreas de tierra, beneficiando directamente 260 familias que tiene como cabeza de hogar a (134 hombres y 126 mujeres). En el primer trimestre no hubo emisión de títulos en esta zona.

**Departamento de Intibucá:** Emitidos 24 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 37.78 hectáreas de tierra, beneficiando directamente 24 familias que tiene como cabeza de hogar a (11 hombres y 13 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 27 títulos en 49.87 has. para 27 familias (12 hombres y 15 mujeres).

➤ **Regional Zona Oriental:**

En el departamento de El Paraíso no hubo emisión de títulos en este Segundo Trimestre. De Enero-Junio se tienen 9 títulos definitivos de propiedad, en un área de 101.42 hectáreas, favoreciendo directamente a 9 familias (8 hombres y 1 mujer).

➤ **Regional Zona Olancho:**

En el departamento de Olancho no hubo emisión de títulos en este Segundo Trimestre. De Enero-Junio se tienen 7 títulos definitivos de propiedad, en un área de 105.38 hectáreas, favoreciendo directamente a 79 familias encabezadas por hombres.

➤ **Regional Zona Litoral Atlántico:**

En el departamento de Atlántida no hubo emisión de títulos en este Segundo Trimestre. De Enero-Junio se tienen 2 títulos definitivos de propiedad, en un área de 7.25 hectáreas, favoreciendo directamente a 2 familias teniendo como cabezas de hogar a hombres.

➤ **Regional del Aguan:**

En el departamento de Colón se emitieron en este trimestre 120 títulos definitivos de propiedad, en un área de 114.77 hectáreas, favoreciendo directamente a 120 familias (54 hombres y 66 mujeres) y una población indirecta de 600 personas. De Enero-Junio se han emitido 240 títulos en 207.16 has. para 240 familias (133 hombres y 107 mujeres).

➤ **Regional de Francisco Morazán:**

En esta Regional se emitieron 13 títulos definitivos de Propiedad, en un área de 26.88 hectáreas, favoreciendo directamente 13 familias (9 hombres y 4 mujeres); De estos 13 títulos, 7 se emitieron en el marco del Programa PASAH, en un área de 19.33 hectáreas de tierra, favoreciendo directamente 7 familias (4 hombres y 3 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 28 títulos en 57.18 has. para 28 familias (19 hombres y 9 mujeres), de los cuales 22 títulos se emitieron en el marco del Programa PASAH, en una superficie de 49.63 has. beneficiando a 22 familias (14 hombres y 8 mujeres).

### **1.2.3- SECTOR INDÍGENA Y AFRO-DESCENDIENTES (ÉTNICO)**

El proceso de titulación de tierras en apoyo del Sector Étnico es una función eminentemente social y de justicia por parte del Estado para con los pueblos autóctonos y afro-hondureño, de tal manera que por ley la dotación y titulación de tierra es gratuita.

En este segundo trimestre se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno en un área de 653.89 hectáreas de tierra, favoreciendo directamente 318 familias (177 hombres y 141 mujeres). De Enero-Junio se han emitido 2 títulos en 821.16 has. para 501 familias (281 hombres y 220 mujeres).

### **1.2.4- PROGRAMA TITULACIÓN DE TIERRAS Y LA VISIÓN DE PAÍS**

En resumen, mediante el Programa de Titulación de Tierras en cuanto a la Visión de País y Plan de Nación, el INA contribuye al cumplimiento del **Objetivo 2: Una Honduras que se desarrolla en Democracia, con seguridad y sin violencia.** A la **Meta 6: Reducir a la mitad el número de familias campesinas sin acceso a la tierra.** Y al **Indicador 11: Tasa de Ocupación Extralegal de Tierras (OMI: 2-6-11).**

Los resultados de este programa podría considerarse que también contribuyen al logro de la **Meta 2.4: Reducir a menos del 5% el Índice de ocupación extralegal de tierras, siempre en el Indicador 11: Tasa de ocupación extralegal de tierras (OMI: 2-4-11).**

A continuación se presenta por región geográfica determinada por la Visión de País y Plan de Nación, la distribución de los 1,394 títulos emitidos en el trimestre:

- ✓ **Región No1.** Municipio San Pedro Sula, Cortés (05-01), 156 Títulos en 946.46 Has., 155 familias (119 hombres y 36 mujer).
- ✓ **Región No 13.** Municipio Choluteca, Choluteca (06-01); 39 Títulos en 248.08 Has., 39 familias (28 hombres y 11 mujeres).
- ✓ **Región No 3.** Municipio Santa Rosa de Copán, Copán (04-01), 558 Títulos en 882.77 Has., 875 familias, favoreciendo (588 hombres y 287 mujeres).
- ✓ **Región No 2.** Municipio Comayagua, Comayagua (03-01), 503 Títulos en 966.95 Has., 503 familias (245 hombres y 258 mujeres).
- ✓ **Región No 4,** municipio La Ceiba, Atlántida (1-01), 1 Título de Propiedad en 22.26 Has. 32 familias, favoreciendo (29 hombres y 3 mujeres).
- ✓ **Región No 5.** Municipio Tocoa, Colón (02-09), 124 Títulos en 164.35 has., 154 familias (70 hombres y 84 mujeres)
- ✓ **Región No 12,** municipio Distrito Central, Francisco Morazán (8-01), 13 Títulos de Propiedad en 26.88 Has. 13 familias, (9 hombres y 4 mujeres).

### 1.3- SUBPROGRAMA DE SERVICIOS LEGALES

#### 1.3.1 CATASTRO AGRARIO

Las acciones registradas en este Subcomponente se consideran insumos, principalmente para el proceso de titulación y la adquisición de tierras. Para la obtención de los productos de este componente se tiene el apoyo del Proyecto Titulación de Tierras (PTI). Los principales productos de este subcomponente son la delimitación administrativa y la delimitación predial, mediante lo cual se determina la naturaleza jurídica de la tierra, para lo cual se elaboran los respectivos mapas. Estos mapas son básicos en los procesos de adquisición de tierras y la titulación de las mismas.

#### ❖ Logros Segundo Trimestre 2014:

##### ➤ Delineación Administrativa:

Se realizó la delimitación administrativa 123,871.16 has en la Regional de la Zona del Aguan. Esta delimitación se realizó en la zona de la Mosquitia hondureña, para la emisión de títulos a consejos territoriales de la etnia misquita en el marco del cumplimiento del Convenio No.169 sobre Pueblos Indígenas y Tribales en Países Independientes, del Honduras forma parte.

##### ➤ Delineación Predial:

En el trimestre se delimitó un área de 129,783.90 has. en 1,679 predios objeto de titulación y determinación de la naturaleza jurídica de áreas específicas. Su aplicación es a nivel nacional. Esta tarea se cumple con el apoyo del Proyecto de Titulación de Tierras (PTI).

Cuadro No. 3. Delimitación Predial por Región Agraria. Enero - Junio, 2014

No.	Regional	LÍMITES PREDIALES				
		Meta	Ejecución I Trimestre	Ejecución II Trimestre	TOTAL	% Ejecución
1	Norte	6,090.00	942.40	1,593.65	2,536.05	41.6
2	Sur	2,520.00	295.72	563.29	859.01	34.1
3	Occidente	3,780.00	0	126.34	126.34	3.3
4	Comayagua	3,120.00	0	935.00	935.00	30.0
5	Oriente	2,070.00	318.20	772.69	1,091.09	52.7
6	Ciancho	2,370.00	143.52	875.65	1,019.38	43.0
7	Lit. Atlántico	1,980.00	507.98	188.70	696.68	35.2
8	Bajo Aguan	156,660.00	30,261.50	124,452.05	154,713.55	98.8
9	Francisco Morazán	1,410.00	120.03	271.41	391.44	28.1
10	Talanga			4.71	4.71	
<b>TOTALES</b>		<b>180,000.00</b>	<b>32,589.35</b>	<b>129,783.90</b>	<b>162,373.25</b>	<b>90.2</b>

### 1.4- PROGRAMA DE RECONVERSIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA.

La ejecución de este Programa es coordinado por la División de Reconversión Empresarial y las oficinas Regionales Agrarias. Actualmente se continúa con un proceso de re-estructuración, a fin de que sus acciones a nivel nacional sean más operativas y acorde a la demanda de los beneficiarios. Con este propósito se continúa mejorando la parte logística y conceptual, fortaleciendo el esquema de capacitación y control operativo en las 9 oficinas regionales y las 11 Oficinas Sectoriales que actualmente están operando.

### 1.4.1 ASISTENCIA TÉCNICA

La asistencia técnica del Programa está dirigida al sector campesino reformado y comunidades indígenas y afro-hondureñas, programándose para el año asistir **1,332** empresas en las modalidades de asistencia continua (Priorizada) y eventual a empresas de base, así como de transformación y servicio. De este total, se programó en el segundo trimestre asistir una **meta de 405 empresas** en todo el territorio nacional, lográndose incorporar a la asistencia **691 empresas**, que representa en la incorporación de empresas en el trimestre, un logro del **170%**, involucrando directamente a 12,840 familias (8,669 hombres y 4,171 mujeres).

Es importante apuntar que el indicador que se contabiliza estadísticamente es la incorporación de las empresas a la asistencia técnica, a fin de no duplicar la cantidad de empresas que se asisten en el año, especialmente las empresas que se ha priorizado para ser asistidas en forma continua a fin de generar un cambio hacia el mejoramiento en su funcionamiento para ser auto sostenibles y su incorporación al mercado.

Considerando lo limitado de los recursos financieros y logísticos disponibles para brindar asistencia a las empresas, así como la cantidad de técnicos asignados a esta tarea, se tienen tres (3) bloques de asistencia:

**Cuadro No.4.** Organización y Gestión Empresarial. II Trimestre (abril-junio), 2014.

ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN EMPRESARIAL		UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACIÓN		EJECUCIÓN			% DE EJECUCIÓN	
			ANUAL	II TRIM	I TRIM	II TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a)	Asistencia Técnica Generalizada a Empresas de Base	Empresas	200	60	57	121	178	201.7	89.0
b)	Asistencia Técnica Sistemática a Empresas de Base	Empresas	1,120	336	323	562	885	167.2	79.0
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio	Empresas	12	9	6	8	14	88.9	116.7
<b>TOTAL</b>		Empresas	<b>1,332</b>	<b>405</b>	<b>386</b>	<b>691</b>	<b>1,077</b>	<b>170.6</b>	<b>80.8</b>

- a. **Empresas Campesinas de Base con Asistencia Técnica Eventual.** La asistencia a este bloque es ocasional, dependiendo de la demanda y exigencias que requieren en un momento particular, acorde a las exigencias de la Institución. Es atención a empresas que no han sido priorizadas para ser atendidas; es decir, asistencia que se brinda de manera aislada, con un enfoque puntual a resolver una situación dada, pero que no obedece a una programación previa para generar cambios en el nivel de desarrollo que presenta la empresa.

Durante el segundo trimestre de 2014 se asistieron **121 empresas** campesinas de base y etnias, para tener un total de **178 empresas** que en el período de enero-Junio se ha apoyado bien en aspectos de capacitación sobre su funcionamiento, formulación de proyectos, adquisición o modificación de personerías jurídicas y en otros aspectos generales, así como la solución de algunos conflictos inmediatos relacionados con la tenencia de la tierra.

- b. **Empresas Campesinas de Base con Asistencia Técnica Continua.** La asistencia a este grupo es en forma priorizada, por lo cual es una asistencia más continua y personalizada, siendo la prioridad para el INA. Se da seguimiento al trabajo que cada técnico realiza con la empresa, principalmente en aspectos de capacitación, organización y gestión para consolidar el funcionamiento de la empresa, generalmente en aspectos productivos a fin de generar empleo e ingresos a las familias. En resumen, hay una programación en la que se pretende llevar a la empresa a un mejor nivel en el que pueda competir y sostenerse en el mercado.

Se pretende que la empresa genere excedentes en su producción, los cuales puedan comercializarse para incrementar los niveles de ingreso de las familias. Básicamente estas empresas son la base de las empresas de segundo grado, las cuales se encadenan para poder producir, procesar y comercializar sus productos. Para brindarles el servicio acorde a la demanda, un requisito indispensable es que a cada empresa se le debe elaborar un diagnóstico participativo para conocer sus potencialidades y demandas.

En este segundo trimestre de 2014 se asistieron **562 empresas** campesinas de base y etnias, priorizando en el período enero-junio un total de **885 empresas**. La mayoría de estas empresas se les proporciona asistencia técnica acorde a su demanda y a una programación para lograr un resultado. Se les asiste con capacitación, principalmente en lo que es el funcionamiento de la empresa, organización de cajas rurales, formulación de proyectos productivos incorporando el criterio de género, planes de desarrollo empresarial y estudios de viabilidad integral, planes de negocio, etc.

- c. **Empresas de Transformación y Servicio (Segundo Grado).** El propósito de estas empresas sigue siendo el de consolidar las actividades de la empresa de base social, aprovechando el potencial y la fuerza de la unidad de las empresas. Normalmente las empresas asociadas tienen el mismo rol productivo, tales como el café, banano, plátano, palma africana, hortalizas de exportación, yuca, caña, granos básicos, etc. Para el segundo trimestre se atendieron un total de **8 empresas**, de segundo grado, priorizando **14 empresas** en el período enero-junio.

En la asistencia técnica lo importante no solo es alcanzar la meta programada en cuanto a la cantidad de las empresas asistidas, sino la calidad del servicio que el INA proporciona a cada empresa. El propósito principal es lograr un cambio significativo en la empresa y sus socios, fortaleciendo su operatividad a fin de ser más eficientes en su actividad.

Con esta asistencia se pretende proporcionar mayor oportunidad a que las empresas potencien sus actividades, de tal manera que les permita competir sin dar demasiadas ventajas en el ambiente de mercado que les toque operar. Esto hace que se mejore la cantidad y calidad de sus actividades agrícolas, procesos de industrialización de la producción y contribuye a insertarse en el mercado local, nacional o internacional con mejores expectativas de éxito, incidiendo directamente en la posición de la empresa en el área de su competencia, obteniendo mejores niveles de ingresos para la empresa y sus socios, lo cual da oportunidad de lograr una mejor calidad de vida de sus afiliados.

#### 1.4.2 CAPACITACIÓN (EVENTOS):

La capacitación es parte de la asistencia que se brinda a las empresas. Se realiza mediante diferentes eventos que pueden ser talleres, cursos, seminarios y en servicio, con el objeto de formar recurso humano que permita a las unidades de producción generar cambios en las actividades socio-productivas, gestión administrativa y de proyectos, lo que conlleva a mejorar los ingresos del productor y de la población involucrada.

En lo referente a la capacitación al sector campesino, en este segundo trimestre de 2014, a nivel nacional en los tres sectores de asistencia se impartieron **434 eventos** de capacitación a empresas campesinas. De este total, **51 eventos** de capacitación a empresas asistidas eventualmente, **375 eventos** en capacitación a empresas asistidas en forma continua y **8 eventos** a Empresas de Transformación y Servicio. De enero a junio se han brindado 542 eventos de capacitación, de los cuales 459 eventos se han brindado a beneficiarios de empresas priorizadas a ser asistidas. El cuadro siguiente nos muestra los eventos de capacitación impartidos a técnicos y personal de las empresas campesinas a nivel nacional.

**Cuadro No. 5. Eventos de Capacitación al Segundo Trimestre 2014**

EVENTOS DE CAPACITACION A EMPRESAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACIÓN		EJECUCIÓN			% DE EJECUCION	
		ANUAL	TRIM	I TRIM	II TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a) Capacitación Eventuales a Empresas de Base	Eventos	200	60	22	51	73	85.0	36.5
b) Capacitación Continuas Empresas de Base	Eventos	2,240	672	84	375	459	55.8	20.5
c) Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio	Eventos	24	11	2	8	10	72.7	41.7
<b>TOTAL</b>	<b>Eventos</b>	<b>2,464</b>	<b>743</b>	<b>108</b>	<b>434</b>	<b>542</b>	<b>58.4</b>	<b>22.0</b>

### 1.4.3 CONSTITUCIÓN DE EMPRESAS Y ORGANIZACIÓN DE CAJAS RURALES

El movimiento Campesino Organizado sigue creciendo y actualizándose cada día, de tal manera que se plantea la necesidad de renovar las estructuras internas de las empresas. Esto lleva a que se continúa demandando la constitución de nuevas empresas de base o bien modificación de las ya existentes.

También se trabaja en la organización y gestión de Cajas Rurales de Ahorro y Crédito, o bien modificación para su funcionamiento. Este proceso es importante para dar seriedad y fortalecer la capacidad operativa y de gestión de las empresas, principalmente sobre la obtención de financiamiento para nuevos proyectos productivos o para la generación de encadenamientos que garanticen su sostenibilidad.

Los logros alcanzados en el segundo trimestre están referidos a la constitución de 44 empresas asociativas campesinas y 4 cajas rurales. Ver mas detalle en el cuadro siguiente:

**Cuadro No.6.** Constitución de Empresas y Cajas Rurales. II Trimestre del 2014.

EVENTOS DE CAPACITACION A EMPRESAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACION		EJECUCIÓN			% DE EJECUCION	
		ANUAL	II TRIM	I TRIM	II TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a) Cajas Rurales de Base	Caja	200	63	0	4	4	6.3	2.0
b) Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Pers.Juri.	175	107	42	44	86	41.1	49.1
c) Empresas de Transformación y Servicio (EACTS)	Pers.Jurid	10	3	0	0	0	0	01

### 1.4.4 PROGRAMA RECONVERSIÓN EMPRESARIAL Y LA VISIÓN DE PAÍS

En relación a la Visión de País y Plan de Nación, el INA con la ejecución del Programa de Reconversión Empresarial, como uno de los dos Programas básicos que manda su misión, contribuye a:

**El Objetivo 3:** Una Honduras productiva, generadora de oportunidades y empleos, que aprovecha de manera sostenible sus recurso y reduce la vulnerabilidad ambiental. A la **Meta X:** No determinada. Al **Indicador 56:** Tasa de crecimiento del PIB en términos reales, promedio anual (4 años) (**OMI: 3-X-56**).

En este sentido, hacemos una relación de los resultados de empresas asistidas durante el segundo trimestre, aplicando la distribución geográfica determinada según la Visión de País y Plan de Nación:

- ✓ **Región No 1.** Municipio San Pedro Sula, Cortés (5-01), 173 EACP; 3,652 beneficiarios (2,552 hombres y 1,100 mujeres).
- ✓ **Región No 13.** Municipio Choluteca, Choluteca (6-01); 82 EACP; 1,268 beneficiarios (858 hombres y 410 mujeres).
- ✓ **Región No 3.** Municipio Santa Rosa de Copan, Copán (4-01), 81 EACP; 1,410 beneficiarios (962 hombres y 448 mujeres).
- ✓ **Región No 2.** Municipio Comayagua, Comayagua (3-01), 81 EACP; 1,855 beneficiarios (1,276 hombres y 579 mujeres).
- ✓ **Región No 11** Municipio Danlí, El Paraiso (7-03), 35 EACP; 451 beneficiarios (308 hombres y 143 mujeres).
- ✓ **Región No 8.** Municipio Juticalpa, Olancho (15-01), 40 EACP; 547 beneficiarios (366 hombres y 181 mujeres).



- ✓ **Región No 4.** Municipio La Ceiba, Atlántida (1-01), 26 EACP; 803 beneficiarios (330 hombres y 473 mujeres).
- ✓ **Región No 5.** Municipio Tocoa, Colón (2-09), 97 EACP; 1,517 beneficiarios (1,074 hombres y 443 mujeres).
- ✓ **Región No 12.** Municipio Distrito Central, Francisco Morazán (8-01); 76 EACP; 1,257 beneficiarios (927 hombres y 330 mujeres).

## 1.5- ALIANZAS ESTRATÉGICAS Y OTROS

Se continuó fomentando la cooperación entre instituciones a fin de optimizar recursos, experiencias y potencialidades en atención al sector campesino y pueblos autóctonos y negros. Se mantiene la cooperación con el Instituto Hondureño del Café para el proceso de titulación, el Instituto de la Propiedad (IP) y el Proyecto PATH II, el Instituto de Conservación Forestal (ICF), la Secretaría de la Presidencia para la ejecución del Programa PASAH y la Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG).

### 1.5.1 CONVENIO CON LA SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE APOYO A LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (PASAH/PSAN)

Actualmente se hacen gestiones para continuar teniendo acceso a financiamiento en el marco del Convenio para la ejecución del Programa de Seguridad Alimentaria (PASAH), mediante la ejecución de los Componentes Iniciativas Socio-productivas y Ordenamiento Territorial en Municipios Pobres. No se tiene respuesta si este año se recibirá el apoyo que otorga la Unión Europea a través del Convenio de Apoyo Presupuestario que tiene con el Estado de Honduras, por lo cual el INA está brindando apoyo en la medida de las posibilidades a fin de que las empresas asistidas no se dejen de atender. Lo mismo sucede en el Componente de titulación de tierras.

- i) **Componente de Iniciativas Socio-productivas.** En este segundo trimestre se asistieron 6 empresas de mujeres, con seguimiento a proyectos productivos ejecutados en el área de porcicultura y ganadería, en municipios pobres del departamento de Francisco Morazán (Lepaterique, Curaren, Ojojona, Santa Ana, San Antonio de Oriente, Sabana Grande, etc.)
- ii) Con el Componente de Ordenamiento Territorial se apoyó la titulación en municipios pobres del Sur de Francisco Morazán, emitiéndose 7 títulos de Propiedad en este departamento, en un área de 19.33 hectáreas, beneficiando a 7 familias, integradas como cabeza de hogar por 4 hombres y 3 mujeres; Asimismo, se emitieron 550 títulos en municipios del departamento de Lempira, en un área de 195.25 hectáreas, favoreciendo a 550 familias, que tiene como cabeza de hogar 408 hombres y 142 mujeres.

### 1.5.2 PROYECTO DE ACCESO A LA TIERRA (PACTA)

El Proyecto PACTA constituye una modalidad de apoyo a las acciones que realiza el Instituto, en beneficio del campesinado de Honduras. No obstante que se lleva a cabo con la intervención administrativa de la FAO-HONDURAS, a través de convenio suscrito en forma tripartita SEFIN-FAO-INA por el orden de L.25.0 millones anuales. Para este segundo trimestre no se han ejecutado proyectos debido a que no se dispone de los fondos para la ejecución de los planes de negocio, debido a retrasos en los desembolsos por parte de la Tesorería General de la República, dependencia de la Secretaría de Finanzas (SEFIN), lo cual provoca desfases en su ejecución.

No obstante lo anterior, se ha estado trabando en asistencia a las empresas seleccionadas para la ejecución de proyectos, incorporándose 3 empresas: Mujeres Unidas al Desarrollo, Unidas Para Superar y San José Obrero, todas localizadas en la zona de Nahuaterique, Santa Elena, La Paz. A estas empresas se les está brindando asistencia técnica en materia de formulación de planes de negocio en los rubros de panadería, carpintería, granos básicos, leche y actividades de tienda de consumo.

### 1.5.3 PROYECTO PRODUCCIÓN AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)

El Proyecto PAN, como su nombre lo indica, es de apoyo al esquema de producción nacional, principalmente en la parte agropecuaria. En lo que va del año no se ha tenido la disponibilidad de fondos para financiar nuevos proyectos, por lo que el trabajo del proyecto se ha concretado a dar seguimientos a proyectos de años anteriores. Entre las acciones desarrolladas en el segundo trimestre están: Elaboración del Plan Operativo del Proyecto, planificación de la capacitación a nivel nacional de los técnicos involucrados en la gestión de proyectos, seguimiento a los estudios de factibilidad que se elaboran en el marco de un convenio con la Universidad Nacional Autónoma de Honduras (Proyecto de una planta semi-industrial para el procesamiento de café, planta procesadora de jugo de caña para panela, complejo eco-turístico para beneficio comunidad Lenca de Intibucá, planta procesadora de piña Santa Cruz de Yojoa, atención y capacitación en aspectos productivos a comunidades garífunas de Santa Rosa de Aguán y del municipio de Iriona (Cusuna, Punta Piedra, Ciriboya, San José de la Punta entre otras).

### 1.5.4 PROYECTO TITULACIÓN DE TIERRAS (PTI)

Este proyecto es de apoyo operativo al proceso de delimitación predial, titulación y registro agrario, registrándose en el SIAFI con el código BIP: 003100000800. A través de este proyecto el INA ha podido fortalecer con equipo y apoyo logístico las áreas de Catastro y Registro Agrario, así como titulación de tierras, mediante el cual se ha logrado agilizar las actividades propias de cada área.

Para este Segundo Trimestre se programó el apoyo a una meta de 45,000 has. en Límites Administrativos, lográndose realizar 123,871.16 has., en la zona de la Moskitia Hondureña. Esta actividad fue financiada con el apoyo del Proyecto Titulación de Tierras de Honduras (PATH II) en el marco de un convenio con la Organización Indígena MASTA, ICF, IP-PATH II para titular a favor de los Consejos Territoriales Miskitos.

También se apoyó la meta de Límites Prediales, lográndose realizar la delimitación predial de 129,783.90 has., superando la meta proyectada de 58,576 has., midiéndose un total de 1,679 predios.

### 1.5.5 CONVENIOS Y ACTAS DE COMPROMISO CON EMPRESAS CAMPESINAS.

La política del INA para ejecutar adecuadamente sus actividades, es realizar esfuerzos conjuntos con otros sectores de gobierno y la sociedad civil. Es así que se ha dado continuidad al cumplimiento de los convenios y acuerdos suscritos con otras instituciones y entes que representan a organizaciones campesinas y comunidades indígenas y afro-hondureñas.

**Convenio INA- Organizaciones Campesinas/Etnias.** El Instituto Nacional Agrario tiene como mística apoyar y potenciar la capacidad técnica y financiera de las organizaciones del sector reformado y las comunidades étnicas, principalmente para desarrollar actividades conjuntas.

En el marco de esta política, a la fecha el INA ha suscrito 26 Convenios de Cooperación Técnica y Financiera con las Confederaciones y Federaciones Campesinas y Sector Étnico, asignando un monto anual de L.10,263,000.00, para ser desembolsados en cuotas trimestrales con montos iguales. A la fecha, debido a la no disponibilidad de fondo, de enero a junio únicamente se ha realizado desembolsos parciales por un monto total de L.943,550.00, faltando por desembolsar de acuerdo a los compromisos suscritos un monto de L.9,319,500.00.

A continuación se detallan los pagos realizados a la fecha:

Cuadro No.7. Convenios Confederaciones Campesinas y Étnicas. Abril – Junio, 2014.

No.	DESCRIPCION	MONTO PROGRAMADO EN EL AÑO	PAGADO	SALDO POR PAGAR
<b>A) SECTOR REFORMADO</b>				
1	CNC	4,160,000.00	398,000.00	3,762,000.00
2	COCOCH	3,205,000.00	295,500.00	2,909,500.00
3	CHMC	2,500,000.00	250,000.00	2,250,000.00
Sub-Total		9,865,000.00	943,500.00	8,941,500.00
<b>B) SECTOR INDÍGENA Y AFRO-HONDUREÑO</b>				
1	COPIN	378,000.00	0	94,500.00
Sub-Total		378,000.00	0.00	94,500.00
Total		10,263,000.00	943,500.00	9,319,500.00

## II. ACTIVIDADES VARIAS

### 2.1 BECAS A FAMILIARES DE CAMPESINOS

Se está dando continuidad al cumplimiento del convenio suscrito con la Universidad Nacional de Agricultura, localizada en Catacamas, Olancho, para profesionalizar a hijos(as) de campesinos(as). Son 4 áreas de profesionalización: Medicina Veterinaria, Ingeniería en Recursos Naturales, Ingeniería en Tecnología de Alimentos e Ingeniería Agronómica.

Con este proyecto se está beneficiando a **380 Jóvenes becados**, de diferentes zonas del país: 117 de la Zona Norte, 21 Zona Sur, 9 Zona Occidental, 21 de Comayagua, 39 Zona Oriental, 93 Olancho, 7 Zona Litoral Atlántico, 43 Zona Bajo Aguán y 28 de Francisco Morazán, 2 Talanga.

### 2.2 UNIDAD DE TRANSPARENCIA

En el mes de junio de 2014, el Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP) realizó su última evaluación correspondiente al primer trimestre del año (enero a marzo de 2014). Según el informe publicado por la Gerencia de Verificación de Transparencia del IAIP, el INA obtuvo una calificación de 98%, mejorando su evaluación anterior que fue de 96% en el penúltimo Informe de Verificación para el segundo semestre de 2013. Esta posición es muy honrosa, ya que se está logrando con mucho esfuerzo y transparencia, pese a las limitaciones presupuestarias y logísticas que padece la institución.

Actualmente el INA, como parte del Sector Gobierno, junto con otros actores de la Sociedad Civil y Empresa Privada, participa con la Dirección Presidencial de Transparencia, Modernización y Reforma del Estado (DPTMRE) en la Alianza de Gobierno Abierto (AGA), donde se reflejan cuatro principios centrales: Transparencia, Participación Ciudadana, Rendición de Cuentas y la Innovación Tecnológica. Todo esto en atención a los ejes estratégicos ya definidos de Mejoramiento de los Servicios Públicos, Incremento de la Integridad Pública, Gestión Efectiva y Eficiente de los Recursos Públicos.

Durante el segundo trimestre de 2014 (abril - junio) se han registrado **3,423 visitas** a la página web del INA, acumulando a la fecha un total de **54,659 visitas** que involucran a **34,569 usuarios**, provenientes de **83 países** diferentes, a través de **42 combinaciones** de navegador de Internet, teniendo un porcentaje de rebote de **49.84 %**.

El historial de visitas que registra esta página desde sus inicios, es la apertura de **228,641 páginas**, lo cual es un nivel de interés alto de parte de los usuarios de Internet e investigadores. En el periodo de abril a junio, el sitio web del INA registra un aumento a **14,334 páginas vistas**, de las cuales un **67.54%** corresponde a visitas nuevas, lográndose un incremento en el porcentaje de **4.84 páginas** abiertas por cada visita.

En lo que en lo que va del presente año, respecto a la solicitud de información a la Unidad de Transparencia, se han recibido 58 solicitudes de información. A continuación se presenta una Matriz que describe por mes la forma en que los usuarios han realizado estas solicitudes de información:

**Cuadro No. 8. Solicitudes de Información por mes. Periodo Enero – Junio. 2014**

Mes	Presencial	E-mail	Página Web	Total por Mes
Enero	0	1	1	2
Febrero	2	1	8	11
Marzo	4	2	8	14
Abril	8	4	5	17
Mayo	3	1	4	8
Junio	2	1	3	6
<b>Total</b>	<b>19</b>	<b>10</b>	<b>29</b>	<b>58</b>

Resumiendo, de las 58 solicitudes de información recibidas, 31 solicitudes se realizaron durante el Segundo Trimestre y 27 durante el Primer Trimestre. A continuación se presenta un cuadro donde se describe la forma en que las solicitudes fueron recibidas y el nivel de respuesta otorgado.

**Cuadro No. 9. Resumen Solicitudes de información. Enero – Junio, 2014.**

Modalidad	2014		
	I Trimestre	II Trimestre	Total
Presencial	6	13	19
Correo Electrónico	4	6	10
Página Web	17	12	29
<b>Total</b>	<b>27</b>	<b>31</b>	<b>58</b>

Favorables	25	23	48
Desfavorables	2	8	10
En Proceso	0	0	0
<b>Total</b>	<b>27</b>	<b>31</b>	<b>58</b>

El nivel de respuesta a las solicitudes de información mensual que se realizaron al INA; se presenta e el cuadro siguiente:

**Cuadro No. 10. Solicitudes de Información atendidas por mes. Periodo Enero–Junio, 2014.**

Mes	Favorable	Desfavorable	En Proceso	Total
Enero	2	0	0	2
Febrero	11	0	0	11
Marzo	12	2	0	14
Abril	14	3	0	17
Mayo	5	3	0	8
Junio	4	2	0	6
<b>Sub-Total</b>	<b>48</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>58</b>

### 2.3 UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA

El informe de la Unidad de Auditoría Refleja lo siguiente:

- i. La realización de dos auditorías concluidas: Cauciones, declaraciones juradas de bienes y auditoría a la Oficina Regional de San Pedro Sula.

- ii. Auditorías en proceso sobre compra de tierras en la Oficina Regionales de Francisco Morazán y de Olancho, Proyecto Agropecuario Nacional (PAN).
- iii. Área relativa al examen de estado financiero y de compras del INA.
- iv. Se ha emitido recomendaciones relacionadas con la supervisión a nivel de la Jefatura de la Oficina Regional del Aguán e informe sobre la verificación de cumplimiento de contrato de la Cooperativa Jericó

### III. FUNCION ADMINISTRATIVA

#### 3.1 ACTIVIDADES GENERALES

En lo que va de este año se han realizado las siguientes acciones:

##### 3.1.1 Ajustes al Presupuesto del 2014

- a) Se realizó un ajuste del 10 % al presupuesto del 2014, según instrucciones del Ministro Sectorial de Gobernabilidad y Descentralización y de la Secretaria de Finanzas.
- b) En base al presupuesto ajustado, se formuló nuevamente el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC 2014). Este Plan ya fue aprobado por la ONCAE.

##### 3.1.2 Licitaciones

- a) Se elaboraron los Pliegos de Condiciones de las Siguietes Licitaciones:
  - ✓ **Licitación Pública Nacional No. LPN-001-INA-2014.** Para la contratación de Seguros para Motocicletas y Vehículos.
  - ✓ **Licitación Privada No. LP-001-INA-2014.** Para la compra de Llantas para los vehículos.
- b) Se realizó la **Licitación Privada LP-001-INA-2014** para la compra de llantas para vehículos.
- c) La **Licitación No. LPN 001-INA-2014**, se declaró desierta, ya que solo se presentó un oferente. Se volvió hacer el llamado a Licitación y en el mes de agosto se hará la apertura y adjudicación.

##### 3.1.3 Implementación del Control Interno

- ✓ Se nombró el **Comité de Coordinación Institucional del INA**, integrado por el Director y Sub Director Ejecutivo y los jefes de las Divisiones, Secretaria General, Procuraduría Agraria.

##### 3.1.4 Mantenimiento y Reparación de Edificios

- a) Se realizaron los trabajos de reparación y mantenimiento del Edificio de la Oficina Regional Agraria de Olancho, con un costo de **L.263,5000.00** ( Doscientos sesenta y tres mil quinientos Lempiras).
- b) Se iniciaron los trabajos de Reparación y Mantenimiento del Edificio donde funciona la Oficina Regional Agraria del Norte, sede San Pedro Sula. Estos trabajos se suspendieron, ya que se están haciendo gestiones ante la Oficina Administradora de Bienes Incautados (OABI), para que proporcione al INA un edificio en la Ciudad de San Pedro Sula, para trasladar las oficinas Regionales, que actualmente funcionan en el edificio de la SAG.
- c) La Gestión de la recuperación de la Deuda Agraria, va dando sus frutos en los montos recuperados. Este es un mecanismo que la actual administración considera válido para fortalecer

la capacidad de la Institución en generar ingresos propios y disminuir el déficit financiero que limita la capacidad operativa institucional.

- d) Se realizan gestiones para establecer y mejorar los Controles Internos de la Institución, como derivación de las acciones contenidas en los instrumentos de control interno elaborados con la asistencia del personal técnico de ONADICI, tanto en lo relacionado con el proceso de titulación de tierras, como de los procedimientos para la constitución de empresas asociativas campesinas, así como en lo relacionado con actividades que realizan los diversos promotores a nivel nacional.
- e) Se ha estado poniendo en ejecución distintas aplicaciones, como producto de las reformas realizadas al reglamento de Caja Chica, Viáticos, Compra de Bienes y Suministros a través del uso del Catálogo.

## 3.2 INGRESOS

### 3.2.1 INGRESOS PROPIOS

Esta actividad es fundamental en el desempeño de la Institución, ya que a través de ella se financia los gastos operativos de la Institución. Si no hay recuperación de fondos, no hay dinero para movilización: viáticos, combustibles, etc., debido a que presupuestariamente los Grupos del Gasto 200 y 300 son financiados con estos fondos. Consiste en recuperar fondos por la titulación que se brinda al sector campesino, recuperando montos por el valor de la tierra que el INA ha comprado y titulado, más un monto simbólico por gastos administrativos en la titulación.

Es importante destacar que el proceso de compra de tierras y la titulación a favor de los grupos étnicos no genera ingresos a la Institución, ya que por Ley toda acción y servicio que se realice a favor de los pueblos autóctonos y negros del país es gratuito, incluyendo el valor de la tierra, los gastos administrativos por la emisión de títulos y sus registros en el Catastro Agrario.

Con las limitaciones institucionales que se ha tenido para la gestión de cobros y debido a la crisis económica que atraviesa en el campo, según datos del Departamento de Contabilidad, en el segundo trimestre del 2014 se recuperó un monto de **L.7,347,634.03**, superando lo programado valor que representa el 111.4% de lo programado a recuperar en el año. La meta propuesta supera lo aprobado en presupuesto, debido a la importancia que tiene para el INA la disponibilidad de estos fondos, ya que son los fondos que financian la actividad operativa. El resultado de la recuperación es producto de los esfuerzos que cada oficina regional hace mediante el desplazamiento de brigadas de cobro en el periodo.

**Cuadro No. 7.** Recuperación de Ingresos Propios. Abril- Junio, 2014 (Valores en L.).

No	TIPOS DE INGRESOS	META PROGRAMADA 2014		EJECUCIÓN PRIMER TRIMESTRE	EJECUCION SEGUNDO TRIMESTRE	TOTAL RECUPERADO	% de EJECUCION	
		ANUAL	II TRIMESTRE				TRIM.	ANUAL
1	GASTOS ADMINISTRATIVOS	6,030,000.00	1,507,500.00	637,148.87	1,387,442.79	2,024,591.66	92.0	33.6
2	VALOR DE LA TIERRA	20,040,000.00	5,010,000.00	4,458,978.89	5,220,639.42	9,679,618.31	104.2	48.3
3	OTROS INGRESOS	320,000.00	80,000.00	58,823.31	739,551.82	798,375.13	924.4	249.5
	<b>TOTAL</b>	<b>26,390,000.00</b>	<b>6,597,500.00</b>	<b>5,154,951.07</b>	<b>7,347,634.03</b>	<b>12,502,585.10</b>	<b>111.4</b>	<b>47.4</b>

La distribución por Regional Agraria en la recuperación de fondos propios es la siguiente:

**Cuadro No.8. Ingresos Propios Obtenidos en el II Trimestre, 2014**

REGIONAL	Acumulado II Trimestre			Gran Total
	Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otros Ingresos	
NORTE	212,753.41	1,021,871.61	3,365.52	1,237,990.54
SUR	18,342.24	473,733.15	3,000.00	495,075.39
OCCIDENTE	98,109.27	303,236.43	51,710.00	453,055.70
CENTRAL (COMAYAGUA)	58,875.02	340,839.76	142,430.00	542,134.78
ORIENTE	382,878.88	563,334.34		946,213.22
OLANCHO	253,161.75	535,605.04	2,250.00	791,016.79
LITORAL ATLÁNTICO	122,743.37	236,761.37		359,504.74
BAJO AGUÁN	179,929.22	1,197,063.23		1,376,992.45
FCO. MORAZÁN	60,649.53	548,194.49	536,806.30	1,145,650.42
<b>TOTAL</b>	<b>1,387,442.79</b>	<b>5,220,639.42</b>	<b>739,561.82</b>	<b>7,347,634.03</b>

### 3.2.2 INGRESOS FONDOS TRANSFERENCIAS SEFIN (SEGÚN SIAFI)

Según el techo presupuestario aprobado, las transferencias que realiza la SEFIN son esencialmente para cubrir al Grupo 100, que incluye el pago de salarios, colaterales, IHSS, INJUPEMP, INFOP, transferencias para las organizaciones campesinas, PACTA y la parte de inversión. Lo que concierne a la parte operativa es financiada con Fondos Propios; sin embargo, la experiencia histórica indica que para ejecutar y culminar las actividades del año, se tiene que incrementar el techo presupuestario con fondos transferidos por la SEFIN.

Acorde al reporte del Sistema SIAFI en el Momento de Devengado/Percibido, los ingresos de fondos recibidos por el INA en este Segundo Trimestre, suma lo siguiente (para mayor detalle ver Anexo):

#### Fuente: 11 Tesoro Nacional

- ✓ Transferencias y Donaciones Corrientes L. 165,550,113.38
- ✓ Transferencias y Donaciones de Capital L. 7,750,000.00
- ✓ Transferencias y Donaciones del Gobierno L. 173,300,113.38

#### Fuente: 23 Apoyo Presupuestario

- ✓ Transferencias de Fondos de Donación L. 0.00

**TOTAL TRANSFERENCIA SEFIN L. 173,300,113.38**

#### Fuente: 12 Recursos Propios

- ✓ Venta Bruta de Bienes L. 11,471,585.04

**TOTAL INGRESOS PERCIBIDOS L. 184,771,698.42**


### 3.3 EJECUCIÓN DEL GASTO

La ejecución presupuestaria del INA se realiza a través de tres (3) programas: Actividades Centrales, Titulación de Tierras y Reconversión Empresarial Campesina. Según la información proporcionada por el Sistema SIAFI, la ejecución presupuestaria de Enero a Junio se resume de la manera siguiente:


- ✓ Fondos Propios L. 7,157,256.93
- ✓ Transferencias y Donaciones del Gobierno L. 162,722,509.93
- ✓ Transferencias de Fondos de Donación L. 0.00
- ✓ Total Recibido L. 169,879,766.86

### 3.3.1 EJECUCIÓN SEGÚN PROGRAMA

**Cuadro No. 9. Ejecución por Programa. Abril a junio, 2014 (Valores en L.)**

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y PROGRAMA TODAS LAS FUENTES			 07/07/2014 17:36:57 Gestión: 2014 R_EGA_01_AOPRO Página 1 de 1
FECHA DESDE : 01/04/2014 ETAPA : DEVENGADO		HASTA: 30/06/2014 ESTADO: APROBADO			
INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario					
PROGRAMA	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE	
01	ACTIVIDADES CENTRALES	133,074,862.00	14,334,029.42	95,959,701.55	
11	TITULACION DE TIERRAS	110,506,495.00	21,884,256.87	71,250,053.20	
12	RECONVERSION EMPRESARIAL	113,216,603.00	40,046,788.63	82,025,494.63	
<b>TOTAL GENERAL :</b>		<b>356,800,000.00</b>	<b>77,167,000.92</b>	<b>229,335,249.57</b>	

**Cuadro No. 10. Ejecución por Programa. Enero a junio, 2014 (Valores en L.)**

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y PROGRAMA TODAS LAS FUENTES			 07/07/2014 17:36:52 Gestión: 2014 R_EGA_01_AOPRO Página 1 de 1
FECHA DESDE : 01/01/2014 ETAPA : DEVENGADO		HASTA: 30/06/2014 ESTADO: APROBADO			
INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario					
PROGRAMA	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE	
01	ACTIVIDADES CENTRALES	153,074,697.00	66,508,740.00	47,508,025.27	
11	TITULACION DE TIERRAS	110,506,495.00	51,512,268.90	20,344,260.10	
12	RECONVERSION EMPRESARIAL	113,216,603.00	61,458,707.85	30,321,210.85	
<b>TOTAL GENERAL :</b>		<b>376,800,000.00</b>	<b>169,479,716.75</b>	<b>107,200,496.22</b>	





### 3.3.2 EJECUCIÓN SEGÚN GRUPO DEL GASTO

**Cuadro No. 11. Ejecución por Grupo del Gasto. Abril a junio, 2014 (Valores en L.)**

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO TODAS LAS FUENTES		 SIGS 0014 16/10/14 Gestión: 2014 R_EGA_01_GRP Página 1 de 1
FECHA DESDE: 01/04/2014      NASTA: 30/06/2014 ETAPA: DEVENGADO      ESTADO: APROBADO				
GRUPO DE GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES	212,073,048.00	67,253,913.51	144,819,134.49
200	SERVICIOS NO PERSONALES	23,879,378.00	3,220,927.89	20,658,450.11
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	9,662,185.00	1,524,801.78	8,137,383.22
400	BIENES CAPITALIZABLES	48,603,871.00	690.00	48,113,081.00
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES	51,781,521.00	5,036,747.74	46,744,773.26
<b>TOTAL GENERAL:</b>		<b>346,000,000.00</b>	<b>77,107,090.92</b>	<b>268,892,909.08</b>

**Cuadro No. 12. Ejecución por Grupo del Gasto. Enero a junio, 2014 (Valores en L.)**

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO TODAS LAS FUENTES		 SIGS 0014 16/10/14 Gestión: 2014 R_EGA_01_GRP Página 1 de 1
FECHA DESDE: 01/01/2014      NASTA: 30/06/2014 ETAPA: DEVENGADO      ESTADO: APROBADO				
GRUPO DE GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES	212,073,048.00	148,564,721.41	63,508,326.59
200	SERVICIOS NO PERSONALES	23,879,378.00	5,192,849.56	18,686,528.44
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	9,662,185.00	2,309,549.88	7,352,635.12
400	BIENES CAPITALIZABLES	48,603,871.00	14,819.55	48,589,051.45
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES	51,781,521.00	13,699,038.68	38,082,482.32
<b>TOTAL GENERAL:</b>		<b>346,000,000.00</b>	<b>180,579,796.88</b>	<b>165,420,203.12</b>

### 3.4.3 EJECUCIÓN SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Cuadro No. 13. Ejecución por Fuente de Financiamiento. Abril a junio, 2014 (Valores en L.).

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y ORGANISMO FINANCIADOR TODAS LAS FUENTES			 07/07/2014 10:13:24 Gestión: 2014 R_EGA_01_FTEORG Página 1 de 1
FECHA DESDE: 01/04/2014		HASTA: 30/06/2014			
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO			
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ORGANISMO FINANCIADOR	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
1		FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS			
	11	Tesoro Nacional			
	001	Tesorería General de la República - Efectivo	336,700,000.00	72,150,525.15	218,348,874.42
		SubTotal	336,700,000.00	72,150,525.15	218,348,874.42
	12	Recursos Propios			
	009	Misma Institución	20,100,000.00	5,016,557.77	12,888,216.15
		SubTotal	20,100,000.00	5,016,557.77	12,888,216.15
		SUBTOTAL:	356,800,000.00	77,167,082.92	229,235,249.57
		TOTAL GENERAL:	356,800,000.00	77,167,082.92	229,235,249.57

Cuadro No. 14. Ejecución por Fuente de Financiamiento. Enero a junio, 2014 (Valores en L.).

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y ORGANISMO FINANCIADOR TODAS LAS FUENTES			 07/07/2014 10:12:04 Gestión: 2014 R_EGA_01_FTEORG Página 1 de 1
FECHA DESDE: 01/01/2014		HASTA: 30/06/2014			
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO			
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ORGANISMO FINANCIADOR	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
1		FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS			
	11	Tesoro Nacional			
	001	Tesorería General de la República - Efectivo	336,700,000.00	162,722,506.93	98,475,443.19
		SubTotal	336,700,000.00	162,722,506.93	98,475,443.19
	12	Recursos Propios			
	008	Misma Institución	20,100,000.00	7,157,256.93	10,728,054.09
		SubTotal	20,100,000.00	7,157,256.93	10,728,054.09
		SUBTOTAL:	356,800,000.00	169,879,763.86	107,203,497.28
		TOTAL GENERAL:	356,800,000.00	169,879,763.86	107,203,497.28

## IV. PROBLEMAS QUE ENFRENTA LA INSTITUCIÓN

- Este año tiene la particularidad que es el inicio de un nuevo gobierno y se han dado cambios a nivel de las máximas autoridades y direcciones de las Oficinas Regionales, lo cual implica un tiempo de acomodo a las nuevas políticas institucionales. Estos cambios inicialmente traen preocupaciones en el personal, esperando cambios o remociones en los cargos, que pueden terminar con despidos. Sin embargo, estas preocupaciones a nivel personal han disminuido considerablemente, lo que hace que el personal vuelva a enfocarse en su trabajo y trabajar para el logro de las metas programadas.
- El tema del déficit presupuestario continúa incidiendo negativamente en el funcionamiento de la Institución, lo cual limita la ejecución satisfactoria de algunos programas, especialmente los relativos con la solución de la mora agraria. Esto también limita a la Institución al desarrollo de acciones de capacitación de los empleados, tanto administrativo, técnico y de servicio, lo cual impide lograr la actualización que requiere el momento actual, para garantizar mayores y mejores rendimientos en la institución.
- Aunque es una de las prioridades del INA, todavía no se ha podido establecer un programa sistemático de obtención de información socio-económica, que haga posible rescatar información puntual en materia de producción agropecuaria, mercadeo y de inversiones campesinas en los sectores Reformado, Independiente y de Grupos Indígenas y afro-hondureños. Esta información es importante para determinar el grado de contribución del campesinado a la economía nacional, especialmente en la conformación del producto interno bruto (PIB) local, regional y nacional.
- La organización de puestos y funciones, así como las escalas salariales, no está acorde al momento actual, por lo que se requiere su actualización. Además, para hacer eficiente el desempeño institucional se requiere que algún personal sea reubicado para garantizar un adecuado desempeño en sus responsabilidades, o para aprovechar la intencionalidad humana y el potencial profesional.
- El INA carece de un programa permanente de actualización y profesionalización del personal. La institución requiere formar sus cuadros técnicos y aprovechar inteligentemente los avances y experiencias en materia agraria que tienen otros países.
- La institución se ve afectada sensiblemente por conflictos graves que enfrentan los campesinos en algunos sectores del país, que obstaculizan el desarrollo normal del proceso agrario. Uno de estos casos son los beneficiarios de la reforma agraria del Bajo Aguán, donde hay problemas a nivel interno de las empresas, como también a nivel de los propietarios afectados, ocasionando enfrentamientos y amenazas a la seguridad personal y de las familias. Esto incide negativamente el desenvolvimiento normal del trabajo a nivel de la Regional y Sectoriales de la Zona, así como también incide terriblemente en un proceso continuado de violación a los derechos humanos, exhibiendo a Honduras como un país donde se violenta las garantías constitucionales, especialmente de la población humilde y campesina.

## V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

### 5.1 CONCLUSIONES:

- El INA adolece de debilidades técnico-administrativas en el desarrollo de su gestión pública, a falta de un sistemático y profundo plan de capacitación profesional que permita mejorar el nivel de rendimiento de su personal, tanto a nivel central como regional y sectorial, que los prepare para enfrentar con éxito la modalidad de gestión por resultado.
- La evaluación de la gestión gubernamental por resultado, exige de capacitaciones puntuales en diversos aspectos del quehacer del servidor público, para adaptarse y asimilar exitosamente los aspectos científicos que plantea la gestión por resultado.

- La creación y puesta en ejecución de la Unidad de Cooperación Técnica Internacional, constituye un acierto de la presente Administración Superior del INA, la cual a no dudar tendrá grandes resultados y frutos para el desempeño exitoso de la institución.
- La institución demanda urgentemente, de una asignación presupuestaria lo suficientemente amplia para atender eficientemente las tareas que plantean los proyectos y programas de titulación de tierras y de reconversión empresarial campesina. La actividad de supervisión de campo es fundamental para el éxito de las distintas acciones que se llevan a cabo a nivel de las Oficinas Regionales en todo el país.
- Igualmente la ampliación presupuestaria es tan necesaria para que la institución haga frente y honre sus compromisos y responsabilidades financieras a nivel interno y externo a la institución, especialmente el pago de vacaciones y de proveedores de servicios.

## 5.2 RECOMENDACIONES:

- Se debe asignar recursos adicionales para seguir modernizando las instalaciones físicas de la institución, renovar equipo de catastro y de oficina. Es urgente ejecutar actividades de mapeo de las áreas adjudicadas en el proceso de titulación, así como las propiedades adquiridas por el INA, contar con base de datos modernas y la creación de un banco de tierras.
- Es urgente que la Administración Superior reciba el apoyo de la Secretaría de Finanzas (SEFIN), para lograr se apruebe la partida presupuestaria necesaria para el funcionamiento de la Institución en lo que resta del año.
- Urge buscar mecanismos de apoyo para sanear los compromisos que el Instituto mantiene con el pago de las vacaciones que adeuda al personal desde el año pasado y el presente.
- Es importante modernizar la estructura de registro y recuperación de la deuda agraria, así como buscar un mecanismo que permita a las regionales disponer de fondos y la logística necesaria para la recuperación de estos recursos.
- Se necesita fortalecer el departamento de informática, tanto en recurso humano como logístico, así como dotar del equipo de informática a las Divisiones que carecen de este recurso.
- Debe implementarse un programas de capacitación al personal, haciendo uso de los cursos de capacitaciones que ofrecen instituciones como el INFOP y otras de tal manera que permita apropiadamente actualizar y modernizar su funcionamiento, adaptándolo a la nueva tecnología en el campo informático y a las demandas de servicios que surgen por mejorar el desempeño institucional.
- Fortalecer el esquema para gestionar ante el Gobierno Central y la cooperación internacional el apoyo al INA, tanto en recursos financieros como en la asistencia técnica, principalmente de expertos para realizar pasantías en el área técnica y la administrativa, así como la elaboración de estudios técnicos y de factibilidad.
- Debe analizarse la alternativa y posibilidades para la construcción de un nuevo Edificio Central del INA, así como de oficinas Regionales y Sectoriales.
- Se debe buscar el apoyo oficial para el funcionamiento de la Unidad de Cooperación Externa.
- Con la División de Recursos Humanos, se debe proceder al diseño de un Plan de Acción en materia de capacitación, el cual debe considerar el aprovechamiento de recurso nacional como internacional, gestionando pasantías con organismos de cooperación y gobiernos amigos..

# ANEXOS

**CUADRO RESUMEN DE RESULTADOS DE PRODUCCION INSTITUCIONAL  
PARA EJECUCION DE METAS SIAFI**

Código de Categoría Programática	Tipo de Categoría	Descripción Estructura Programática	Número del Producto	Descripción Producto	Unidad Medición		PROGRAMACION ANUAL		EJECUCION			% EJECUCION	
					Código	Descripción	Anual	II Trimestre	I TRIM	II TRIM	ACUMUL	II TRIM	% ANUAL
11-00-00-00	Programa	Titulación de Tierras	PF1	16,150 títulos de propiedad emitidos a favor de familias campesinas de los sectores reformado, independiente y comunidades indígenas y afro-hondureñas.	0295	Título de Propiedad	10,240	3773	204	1394	1,598	37%	16%
11-00-00-02	Actividad/Obra	Titulación Regionales	P11	21,000 has. tituladas a los sectores reformado, independiente y comunidades indígenas y afro-hondureñas.	0044	Hectáreas	26,190.00	9,510.00	907.01	3,257.75	4,164.76	54%	10%
11-00-00-02	Actividad/Obra	Titulación Regionales	P12	550 has. de tierra compradas para los sectores reformado y comunidades indígenas y afro-hondureñas.	0044	Hectáreas	550.00	150.00			0.00	0%	0%
11-00-01-00	Proyecto	Programa Titulación de Tierras (PTI)	P13	21,000 has. delimitadas predialmente a los sectores reformado, independiente y comunidades indígenas y afro-hondureñas.	0044	Hectáreas	190,000.00	60,597.00	32,669.95	125,783.40	162,372.75	214%	90%
11-00-01-01	Actividad/Obra	PTI	P14	100,000 has. con delimitación administrativa general.	0044	Hectáreas	100,000.00	25,000.00	30,000.00	123,671.15	150,671.15	495%	154%
12-00-00-00	Programa	Reconversión Empresarial	PF1	1,332 empresas de base (campesinas, comunidades indígenas y afro-hondureñas) asistidas técnicamente en desarrollo empresarial.	0275	No. de Empresas	1,332	405	366	601	1,077	171%	81%
12-00-00-02	Actividad/Obra	Reconversión Regionales	P11	2,464 Eventos de capacitación a empresas asistidas	0035	No. de Eventos	2,464	736	109	434	542	58%	22%
12-00-00-02	Actividad/Obra	Reconversión Regionales	P12	175 Personalidades Jurídicas gestionadas, obtenidas y entregadas a empresas campesinas.		Personalidad Jurídica	175	57	42	44	86	77%	49%
12-00-02-00	Proyecto	Producción Agropecuaria Nacional (PAN)	P13	400 proyectos rurales asistidos con enfoque competitivo a pequeños y medianos productores del campo.	0305	No. de Proyectos	400	250			0	0%	0%
12-00-02-01	Actividad/Obra	PAN	P14	6,700 has. asistidas para la producción agropecuaria del sector campesino y comunidades indígenas y afro-hondureñas.	0044	Hectáreas	6,700.00	5,000.00			0.00	0%	0%
12-00-03-00	Proyecto	Fase de Consolidación Programa de Acceso a la Tierra (FACTA)	P15	No. de proyectos rurales asistidos con enfoque competitivo a pequeños y medianos productores del campo.	0305	No. de Proyectos	25	6			0	0%	0%
12-00-03-01	Actividad/Obra	FACTA	P16	No. de empresas asistidas.	0275	No. de Empresas	20	6	3	3	6	50%	21%



No	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	PROG 2014		EJECUCION			% EJECUCION	
			ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	ACUMULADO ANUAL	8 TRIM.	ANUAL
<b>1 TITULACION DE TIERRAS</b>									
1)	<b>Titulos Emilitos</b>								
a)	Sector Reformado	Titulos	150	45	3	8	9	13%	6%
b)	Sector Independiente	Titulos	10,980	4,506	200	1,367	1,567	11%	16%
c)	Sector Etnias	Titulos	10	3	1	1	2	33%	20%
	<b>Total</b>	<b>Titulos</b>	<b>10,340</b>	<b>4,554</b>	<b>204</b>	<b>1,394</b>	<b>1,598</b>	<b>11%</b>	<b>16%</b>
2)	<b>Area Titulada</b>								
a)	Sector Reformado	Has	4,500.00	1,369.00	56.45	116.33	171.78	9%	4%
b)	Sector Independiente	Has	20,160.00	4,508.00	853.30	2,488.53	3,171.83	55%	16%
c)	Sector Etnias	Has	1,500.00	52,720.00	167.25	653.89	821.15	1%	55%
	<b>Total</b>	<b>Has</b>	<b>26,160.00</b>	<b>68,578.00</b>	<b>997.01</b>	<b>3,257.75</b>	<b>4,164.76</b>	<b>6%</b>	<b>16%</b>
<b>2 CATASTRO DE TIERRAS</b>									
a)	Limites Administrativos (Delimitacion de Linderos de Tierra)	Has	100,000.00	45,000.00	30,000.00	123,871.16	153,871.16	275%	134%
b)	Limites Prediales	Has	180,000.00	58,578.00	32,588.36	129,783.90	162,373.26	222%	30%
<b>3 ADQUISICION DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA</b>									
a)	<b>Afectacion de Tierras</b>								
i)	Recuperadas y/o Expropiadas	Has	500.00	0.00					0%
b)	<b>Compra de Tierra (Solucion de Conflictos espaciales)</b>								
i)	Compra de tierras comunidades etnicas	Has	150.00	90.00					0%
e)	Compra de tierras sector reformado	Has	400.00	70.00					0%
	<b>Total</b>	<b>Has</b>	<b>550.00</b>	<b>160.00</b>	<b>0.00</b>				<b>0%</b>
<b>TOTAL TIERRA</b>			<b>Has</b>	<b>1,050.00</b>	<b>160.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0%</b>
<b>4 RECONVERSION EMPRESARIAL CAMPESINA</b>									
1)	<b>Capacitacion (Implementacion de Eventos)</b>								
a)	Sobre Reconversion Empresarial a ttecnicos	Talleres	24	0	3				0%
2)	<b>Capacitacion a Empresas Campesinas</b>								
a)	<b>Capacitacion Eventual a Empresas de Base</b>								
	<b>Sub-Total</b>	<b>Eventos</b>	<b>200</b>	<b>60</b>	<b>22</b>	<b>61</b>	<b>73</b>	<b>85%</b>	<b>37%</b>
b)	<b>Capacitacion continua a Empresas de Base</b>								
	<b>Sub-Total</b>	<b>Eventos</b>	<b>2,240</b>	<b>672</b>	<b>84</b>	<b>375</b>	<b>459</b>	<b>56%</b>	<b>20%</b>
c)	<b>Capacitacion a Empresas de Transformacion y Servicio</b>								
	<b>Sub-Total</b>	<b>Eventos</b>	<b>24</b>	<b>11</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>73%</b>	<b>47%</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>Eventos</b>	<b>2,464</b>	<b>743</b>	<b>108</b>	<b>434</b>	<b>542</b>	<b>58%</b>	<b>22%</b>
3)	<b>Organizacion y Gestion Empresarial</b>								
a)	<b>Asistencia Tecnica (Eventual a Empresas de Base</b>								
i)	<b>Empresas Asistidas</b>	<b>Empresas</b>	<b>200</b>	<b>60</b>	<b>57</b>	<b>121</b>	<b>178</b>	<b>302%</b>	<b>38%</b>
b)	<b>Asistencia Tecnica Continua a Empresas de Base</b>								
i)	<b>Empresas Asistidas</b>	<b>Empresas</b>	<b>1,120</b>	<b>336</b>	<b>323</b>	<b>562</b>	<b>866</b>	<b>167%</b>	<b>79%</b>
c)	<b>Asistencia Tecnica a Empresas de Transformacion y Servicio</b>								
i)	<b>Empresas Asistidas</b>	<b>Empresas</b>	<b>12</b>	<b>9</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>14</b>		<b>117%</b>
	<b>TOTAL EMPRESAS ASISTIDAS</b>		<b>1,332</b>	<b>405</b>	<b>386</b>	<b>691</b>	<b>1,077</b>	<b>171%</b>	<b>61%</b>
4)	<b>Costitucion de:</b>								
i)	Cajas Rurales de Base	Caja	200	63		4	4	6%	2%
ii)	Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Pen.Jurid.	175	107	42	44	86	41%	48%
	Empresas Asociativas Campesinas (Tramite)	Pen.Jurid.	0				0		
iii)	Empresas de Transformacion y Servicio (EACTS)	Pen.Jurid.	10	3			0		0%
5)	<b>Formulacion de Proyectos:</b>								
i)	Agricultos y Pecuarios	Proyectos	175	0	2				0%
ii)	Microriego	Proyectos	40	0	0				0%
iii)	Inversion Agroindustrial	Proyectos	6	0	1				0%
	<b>Total</b>	<b>Proyectos</b>	<b>221</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0%</b>
6)	<b>Ejecucion de Proyectos:</b>								
i)	Agricultos y Pecuarios	Proyectos	20	0	11				0%
ii)	Microriego	Proyectos	30	0	0				0%
iii)	Inversion Agroindustrial	Proyectos	10	0	0				0%
	<b>Total</b>	<b>Proyectos</b>	<b>60</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0%</b>
7)	<b>Actualizacion Censo Nacional del Sector Reformado</b>	<b>Boletins</b>	<b>550</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				<b>0%</b>
<b>5 PROGRAMA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA (PASAH)</b>									
i)	<b>Empresas Asistidas</b>	<b>Empresas</b>	<b>10</b>	<b>7</b>			<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
	Empresas Asistidas incorporadas	Empresas	6	6	3	3	6	100%	
	Empresas Asistidas de Seguimiento	Empresas	4	1			0	0%	0%
ii)	<b>Familias Beneficarias</b>	<b>Familias</b>	<b>130</b>	<b>75</b>	<b>29</b>	<b>51</b>	<b>80</b>	<b>68%</b>	<b>67%</b>
	Familias Beneficarias incorporadas	Familias	72	60	29	51	80	83%	111%
	Familias Beneficarias de Seguimiento	Familias	48	15			0	0%	0%
iii)	<b>Proyectos Diversificados</b>	<b>Proyectos</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>150%</b>	
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	0	0			0		8(DIV)
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	4	0	3	3	6		150%



No	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	PROG 2014		EJECUCION			% EJECUCION	
			ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	ACUMULADO ANUAL	6 TRIM.	ANUAL
<b>6 PROGRAMA DE ACCESO A LA TIERRA (FACTA)</b>									
	ii) Empresas Asistidas	Empresas	29	69	3	3	6	4%	21%
	Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	29	0	3	3	6	50%	21%
	Empresas Asistidas de Seguimiento en el Año	Empresas					0		
	Empresas Asistidas de Seguimiento Años Anteriores	Empresas	0	63			0	0%	#100/01
	iii) Familias Beneficiarias	Familias	3,250	1,278	103	80	183	0%	0%
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	3,250	673	103	80	183	12%	0%
	Familias Beneficiarias de Seguimiento en el Año	Familias					0		
	Familias Beneficiarias de Seguimiento Años Anteriores	Familias	0	675			0	0%	#100/01
	iiii) Proyectos Diversificados	Proyectos	29	76	0	0	0	0%	0%
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	29	6			0	0%	0%
	Proyectos Diversificados de Seguimiento en el año.	Proyectos					0		#100/01
	Proyectos Diversificados de Seguimiento.	Proyectos	0	70			0	0%	#100/01
	v) Areas Incorporadas a la Produccion Agricola	has.	330.00	200.00			0.00		0%
	Familias beneficiarias con incorporacion de Areas agric	Familias	110	673			0		0%
	v) Total Inversion	Lempiras	130451,350.00	32612,837.00	0.00	0.00	0.00	0%	0%
	a) Capital Semilla Otorgado (TNR)	Lempiras	83300,900.00	20825,225.00			0.00	0%	0%
	b) Capital de Prestamo (fondos privados apalancados)	Lempiras	41630,450.00	10412,612.50			0.00	0%	0%
	c) Capital Propio	Lempiras	6500,000.00	1375,000.00			0.00	0%	0%
<b>7 PROGRAMA AGRICOLA NACIONAL (PAN)</b>									
	i) Proyectos Diversificados Implementados	Proyectos	400	250	0	0	0	0%	0%
	a) Proyectos PAN	Proyectos	100	44				0%	0%
	b) Proyectos CEMAC	Proyectos	300	206				0%	0%
	ii) Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	4,800	5037	0	0	0	0%	0%
	a) Familias Proyectos PAN	Familias	1,058	467				0%	0%
	b) Familias Proyectos CEMAC	Familias	3,742	2570				0%	0%
	iii) Areas Incorporadas a la Produccion	Has	9,580	5000	0.00	0.00	0.00	0%	0%
	a) Areas Proyectos PAN	Has.	2,890	1880				0%	0%
	b) Areas Proyectos CEMAC	Has.	6,700	3120				0%	0%
<b>8 PREVISION Y RECUPERACION DE RECURSOS</b>									
	a) Recuperar gastos administrativos de dilacion	Lempiras	6030,000.00	5010,000.00	637,148.87	1387,442.79	2024,691.66	28%	34%
	b) Recuperar valores por venta de tierras	Lempiras	20040,000.00	60,000.00	4458,978.08	5220,639.42	9679,618.31	6520%	48%
	c) Otros Ingresos	Lempiras	320,000.00	6597,500.00	58,823.31	739,551.82	798,375.13	11%	24%
	<b>TOTAL</b>	Lempiras	<b>26390,000.00</b>	<b>11687,500.00</b>	<b>5154,951.07</b>	<b>7347,634.03</b>	<b>12502,585.10</b>	<b>63%</b>	<b>43%</b>
<b>9 OTRAS ACCIONES</b>									
	i) Levantamiento Demandas del Sector campesino y pueblos	Asambleas	24	91			0	0%	0%
	ii) Contribucion del INA a la profesionalizacion de jovenes del campo	Beccas	363	303	380	380	380	100%	100%
	iii) Contribucion del INA a la alfabetizacion de campesinos del sector	Personas	2,075	7			0	0%	0%
	iv) Convenios y Alianzas de apoyo a la gestion de las empresas y	Convenios	26	26	24	26	26	100%	100%
	v) Convenios de Cooperacion Interinstitucional	Convenios	5	156	1		1	0%	20%
	vi) Resoluciones emitidas por las autoridades de la Inspeccion.	Res.	620	60	3	50	53	83%	5%
	vii) Inventario de expedientes legales y administrativos.	Expedientes	6,950	1,500			0	0%	0%
	viii) Digitalizacion de expedientes en la base de datos.	Expedientes	6,950	-			0		0%
	ix) Titulos Entregados	Titulos	0	-			0		
	x) Area de Titulos Entregados	Has.	0	-			0		





CONTROL INTERNO DE EJECUCION ACTIVIDADES  
PERIODO: ENERO A JUNIO, 2014 (I y II TRIMESTRE)

No.	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2013	NORTE	SUR	OCCIDENTE	COMAYAGUA	ORIENTE	OLANCHO	UTORAL	AGUAN	FCD. Morazan	TOTAL
<b>1 TITULACIÓN DE TIERRAS</b>													
<b>1) Títulos Emisidos</b>													
a)	Sector reformado	Títulos	150	1	2	0	0	0	0	2	4	0	9
b)	Sector Independencia	Títulos	10,000	167	47	569	528	9	7	2	240	29	1,587
c)	Sector Etnias	Títulos	10	0	0	1	1	0	0	0	0	0	2
<b>Total</b>		<b>Títulos</b>	<b>10,240</b>	<b>168</b>	<b>49</b>	<b>580</b>	<b>529</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	<b>244</b>	<b>29</b>	<b>1,598</b>
<b>2) Área Titulada</b>													
a)	Sector reformado	Has	4,500.00	43	51	0	0	0	0	28	50	0	171.79
b)	Sector Independencia	Has	20,160.00	1,118	303	251	1,021	101	105	7	207	57	3,171.81
c)	Sector Etnias	Has	1,500.00	0	0	654	167	0	0	0	0	0	821.16
<b>Total</b>		<b>Has</b>	<b>26,160.00</b>	<b>1,161.79</b>	<b>353.62</b>	<b>904.95</b>	<b>1,188.73</b>	<b>101.42</b>	<b>105.38</b>	<b>35.05</b>	<b>256.74</b>	<b>57.18</b>	<b>4,164.76</b>
<b>4 CATASTRO DE TIERRAS</b>													
a)	Límites Administrativos (Delimitación de Linderos de Tierra)	Has	100,000.00	0	0	0	0	0	0	0	153,871	0	153,871.16
b)	Límites Prediales	Has	180,000.00	2,538	859	128	995	1,051	1,019	697	154,714	395	162,373.25
<b>2 ADQUISICIÓN DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA</b>													
<b>a) Afiliación de Tierras</b>													
<b>i) Recusadas y/o Expropiadas</b>													
		Has	500.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
<b>b) Compra de Tierra (Solución de Conflictos)</b>													
i)	Compra de tierras comunidades étnicas	Has	150.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
ii)	Compra de tierras sector reformado	Has	400.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
<b>Total</b>		<b>Has</b>	<b>550.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL TIERRA</b>		<b>Has</b>	<b>1,050.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>4 RECONVERSION EMPRESARIAL CAMPESINA</b>													
<b>1) Capacitación (Implementación de Eventos)</b>													
<b>i) Sobre Reconversión Empresarial a técnicos</b>													
		Talleres	24	0	0	0	0	0	1	1	1	0	3
<b>2) Capacitación a Empresas Campesinas</b>													
a)	Capacitación Eventual a Empresas de Base		300	12	11	0	8	5	2	35	0	0	73
b)	Capacitación continua a Empresas de Base		2,443	59	57	93	36	11	23	94	96	15	459
c)	Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio		24	8	1	0	0	0	0	1	0	0	10
<b>TOTAL Eventos</b>			<b>2,464</b>	<b>79</b>	<b>69</b>	<b>93</b>	<b>44</b>	<b>16</b>	<b>25</b>	<b>130</b>	<b>96</b>	<b>15</b>	<b>542</b>
<b>3) Organización y Gestión Empresarial</b>													
a)	Asistencia Técnica Eventual a Empresas de Base		200	48	28	0	19	24	7	30	0	22	178
b)	Asistencia Técnica Continua a Empresas de Base		1,120	237	56	82	74	44	51	51	226	54	885
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio		12	4	3	2	0	0	0	2	3	0	14
<b>TOTAL EMPRESAS ASISTIDAS</b>			<b>1,332</b>	<b>289</b>	<b>87</b>	<b>84</b>	<b>93</b>	<b>68</b>	<b>58</b>	<b>83</b>	<b>229</b>	<b>86</b>	<b>1,077</b>
<b>4) Constitución de:</b>													
<b>i) Cajas Rurales de Base</b>													
		Cajas	200	0	2	0	0	0	2	0	0	0	4
<b>ii) Empresas Asociativas Campesinas (EAC)</b>													
		Para Jurid.	175	27	8	16	14	4	3	0	2	12	86
<b>iii) Empresas de Transformación y Servicio (EAGTS)</b>													
		Para Jurid.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>5) Formulación de Proyectos:</b>													
<b>i) Agrícolas y Pecuarias</b>													
		Proyecto	175	0	0	0	2	0	0	2	4	0	8
<b>ii) Microfinje</b>													
		Proyecto	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>iii) Inversión Agroindustrial</b>													
		Proyecto	6	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1
<b>Total</b>			<b>221</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>9</b>
<b>6) Ejecución de Proyectos:</b>													
<b>i) Agrícolas y Pecuarias</b>													
		Proyecto	20	11	0	1	9	0	2	11	12	2	48
<b>ii) Microfinje</b>													
		Proyecto	30	0	8	0	2	0	14	0	0	0	24
<b>iii) Inversión Agroindustrial</b>													
		Proyecto	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>			<b>60</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>1</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>2</b>	<b>72</b>
<b>7) Actualización Censo Nacional del Sector Reformado</b>													
		Boletas	580	0	0	0	0	0	0	2	36	0	38



**RESUMEN EVALUACION SIAFI**  
**PERIODO: ABRIL A JUNIO, (II TRIMESTRE) 2014**



REGION	O	M	I	D	M	U	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	Ejecutado II TRIMESTRE, 2014				% EJECUCION	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos						
<b>1) TITULACION DE TIERRAS</b>																						
<b>1.1 Títulos Emitidos de Prop. Dominio Pleno.</b>																						
									ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE	Reformado	Independ	Etnico	Total	Total Area (Has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	2	4	11	5	1	Norte	Títulos		2,439	912	1	155	0	156	945.46	17.1	6.4	-	119	36	165	
R-13	2	4	11	5	1	Sur	Títulos		691	368	0	39	0	39	248.08	14.6	5.6	-	28	11	39	
R-3	2	4	11	4	1	Occidente	Títulos		1,807	300	0	7	1	8	687.52	2.7	0.6	-	180	141	325	
R-2	2	4	11	3	1	Comayagua (Central)	Títulos		912	969	0	503	0	503	966.95	136.3	50.7	-	245	258	503	
R-11	2	4	11	7	3	Oriente	Títulos		955	382	0	0	0	0	0.00	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-8	2	4	11	15	1	Olancho	Títulos		957	363	0	0	0	0	0.00	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-4	2	4	11	1	1	Litoral Atlántico	Títulos		952	350	1	0	0	1	27.26	0.3	0.1	-	29	3	32	
R-5	2	4	11	2	9	Bajo Aguan	Títulos		982	307	4	120	0	124	164.35	40.4	12.6	-	70	84	154	
R-12	2	4	11	8	1	Distrito Central	Títulos		395	160	0	6	0	6	7.55	3.8	1.5	-	5	1	6	
R-2	2	4	11	8	14	Talanga	Títulos				0	0	0	0	0.00			-	0	0	0	
<b>TOTAL</b>									<b>TITULOS</b>	<b>9,700</b>	<b>3,401</b>	<b>6</b>	<b>830</b>	<b>1</b>	<b>837</b>	<b>3,043.17</b>	<b>24.6</b>	<b>8.6</b>	<b>0.00</b>	<b>676</b>	<b>538</b>	<b>1,214</b>
<b>1.2 Proyecto Titulación en Municipios Pobres (PASAH)</b>																						
									ANUAL	II TRIMESTRE	Reformado	Independ	Etnico	Total	Area (Has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-13	2	4	11	6	1	Sur (Valle y Choluneca)	Títulos		289	100	0	0	0	0	0.00	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-3	2	4	11	4	1	Occidente (Lempira)	Títulos		151	247	0	590	0	590	193.25	221.7	364.2	-	408	143	550	
R-12	2	4	11	8	1	Distrito Central(Sur)	Títulos		100	25	0	7	0	7	19.33	18.0	7.0	-	4	3	7	
<b>TOTAL</b>									<b>TITULOS</b>	<b>540</b>	<b>372</b>	<b>0</b>	<b>557</b>	<b>0</b>	<b>557</b>	<b>214.58</b>	<b>149.7</b>	<b>103.1</b>	<b>0.00</b>	<b>412</b>	<b>143</b>	<b>557</b>
<b>GRAN TOTAL</b>									<b>TITULOS</b>	<b>10,240</b>	<b>3,773</b>	<b>6</b>	<b>1,387</b>	<b>1</b>	<b>1,394</b>	<b>3,257.75</b>	<b>36.9</b>	<b>13.6</b>	<b>0.00</b>	<b>1,088</b>	<b>683</b>	<b>1,771</b>
<b>1.3 Catastro Agrario (PTI) - Límite Predial</b>																						
									ANUAL	II TRIMESTRE	Lim. Admvs.	Lim. Predial	No. Predios	Expropiacion	Recuperacion	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Has 1	Has 2	Total	
R-1	1	2	13	5	1	Norte	has.		6,090	2,150	0	1593.65	54			73.8	26.2	-	0	0	0	
R-13	1	2	13	6	1	Sur	has.		2,520	960	0	563.25	174			58.7	22.4	-	0	0	0	
R-3	1	2	13	4	1	Occidente	has.		3,780	1,730	0	126.34	573			8.3	3.5	-	0	0	0	
R-2	2	4	11	3	1	Comayagua (Central)	has.		3,120	990	0	935.00	80			94.4	30.0	-	0	0	0	
R-11	1	2	13	7	3	Oriente	has.		2,070	780	0	772.89	133			99.1	37.3	-	0	0	0	
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	has.		2,370	930	0	875.86	255			91.2	37.0	-	0	0	0	
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlántico	has.		1,980	720	0	188.7	171			26.2	9.5	-	0	0	0	
R-5	1	2	13	2	9	Bajo Aguan	has.		156,660	52,007	129871.16	124452.05	211			129.3	70.4	-	0	0	0	
R-12	1	2	13	8	1	Distrito Central	has.		1,410	510	0	171.41	11			53.7	19.6	-	0	0	0	
R-2	1	2	13	8	14	Talanga	has.				0	4.71	2					-	0	0	0	
<b>TOTAL</b>									<b>has.</b>	<b>180,000</b>	<b>60,587</b>	<b>123,871.16</b>	<b>126,783.90</b>	<b>1,679</b>			<b>214.2</b>	<b>72.1</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) RECONVERSION EMPRESARIAL</b>																						
<b>2.1 Eventos de Capacitación a Empresas Asociativas Campesinas</b>																						
									ANUAL	II TRIMESTRE	Emp. con Asist. Eventual	Emp. con Asist. Continuas	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	3	1	Norte	Eventos		546	164	9	57	0	72		42.9	15.2	-	1,314	485	1,799	
R-13	1	2	13	6	1	Sur	Eventos		183	54	7	57	1	65		110.4	35.7	-	177	319	496	
R-3	1	2	13	4	1	Occidente	Eventos		207	60	0	68	0	68		113.3	31.7	-	767	383	1,150	
R-2	2	4	11	3	1	Comayagua (Central)	Eventos		287	84	5	35	0	40		47.6	14.7	-	667	340	1,018	
R-11	1	2	13	7	3	Oriente	Eventos		143	42	4	10	0	14		33.3	9.9	-	170	69	239	
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	Eventos		262	78	0	16	0	16		20.5	6.1	-	152	92	244	
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlántico	Eventos		202	60	16	41	1	68		113.3	33.7	-	920	300	1,280	
R-5	1	2	13	2	9	Bajo Aguan	Eventos		824	98	0	79	0	79		80.6	24.4	-	869	714	1,583	
R-12	1	2	13	8	1	Distrito Central	Eventos		822	96	0	11	0	11		11.5	3.4	-	88	50	138	
R-2	1	2	13	8	14	Talanga	Eventos				0	1	0	1				-	3	7	10	
<b>TOTAL</b>									<b>EVENTOS</b>	<b>2,464</b>	<b>736</b>	<b>51</b>	<b>375</b>	<b>8</b>	<b>434</b>		<b>59.0</b>	<b>17.6</b>	<b>0.00</b>	<b>5,327</b>	<b>2,828</b>	<b>8,355</b>

**RESUMEN EVALUACION SIAFI**  
PERÍODO: ABRIL A JUNIO, (II TRIMESTRE) 2014



REGION	O	M	I	D	M	U	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	Ejecutado II TRIMESTRE, 2014						% EJECUCION	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos			
<b>2.2 Asistencia Técnica a Empresas Campesinas</b>																					
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Empresas	293	91	38	144	1	173	190.1	59.0	-	2,552	3,100	3,502	
R-13	1	2	13	6	1		Sur	Empresas	101	30	25	56	3	82	273.3	81.2	-	858	410	1,268	
R-3	1	2	13	4	1		Occidente	Empresas	113	33	0	79	2	81	245.5	75.0	-	962	448	1,410	
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Empresas	151	45	16	63	0	78	175.5	51.7	-	1,231	542	1,775	
R-11	1	2	13	7	3		Oriente	Empresas	81	25	15	20	0	35	140.0	43.2	-	308	143	451	
R-8	1	2	13	15	1		Olancho	Empresas	141	44	5	35	0	40	90.9	28.4	-	366	181	547	
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Empresas	111	34	13	13	0	26	76.5	25.4	-	330	473	803	
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Empresas	171	52	0	95	2	97	186.5	56.4	-	1,074	643	1,517	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Empresas	171	51	21	55	0	76	154.9	46.2	-	927	530	1,257	
R-2	1	2	13	8	24		PACTA/COMAYAGUA	Empresas			0	3		3				43	17	80	
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>1,382</b>	<b>405</b>	<b>121</b>	<b>562</b>	<b>8</b>	<b>691</b>	<b>170.6</b>	<b>51.8</b>	<b>0.00</b>	<b>8,653</b>	<b>4,107</b>	<b>12,760</b>
<b>2.3 Proyecto de Seguridad Alimentaria (PASAH)</b>									<b>ANUAL</b>	<b>II TRIMESTRE</b>	<b>Incorporadas</b>	<b>Seguimiento</b>	<b>Total</b>	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>	<b>TRIMESTRE</b>	<b>ANUAL</b>	<b>Valor (L.)</b>	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>	<b>Total</b>
R-13	1	2	13	6	1		Sur (Valle)	Empresas			0	0	0	0	0	0	-	0	0	0	
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Empresas	3	3	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central (Sur)	Empresas	8	15	6	6	16	64	40.0	75.0	-	0	0	0	
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>10</b>	<b>18</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>16</b>	<b>64</b>	<b>35.3</b>	<b>33.3</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>1,130</b>	<b>580</b>			<b>691</b>		<b>119.1</b>	<b>61.2</b>	<b>0.00</b>	<b>8,669</b>	<b>4,171</b>	<b>12,840</b>
<b>2.4 Constitucion de EAC:</b>									<b>ANUAL</b>	<b>II TRIMESTRE</b>	<b>Caja Rural</b>	<b>EACP</b>	<b>Trans Serv</b>	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>	<b>TRIMESTRE</b>	<b>ANUAL</b>	<b>Valor (L.)</b>	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>	<b>Total</b>
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Pers. Juríd.	90	22	0	12	0	0	54.5	15.5	-	274	79	353	
R-13	1	2	13	6	1		Sur	Pers. Juríd.	50	15	2	3	0	61	20.0	6.0	-	51	81	112	
R-3	1	2	13	4	1		Occidente	Pers. Juríd.	35	7	0	10	0	0	142.9	28.6	-	155	66	221	
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Pers. Juríd.	40	22	0	10	0	0	45.3	25.0	-	47	60	107	
R-11	1	2	13	7	3		Oriente	Pers. Juríd.	80	12	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-8	1	2	13	15	1		Olancho	Pers. Juríd.	40	6	2	0	0	13	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Pers. Juríd.	20	6	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Pers. Juríd.	40	11	0	1	0	0	9.1	2.5	-	9	2	11	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Pers. Juríd.	30	6	0	8	0	0	135.9	26.7	-	64	16	80	
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	Pers. Juríd.			0	0	0	0			-	0	0	0	
<b>TOTAL</b>										<b>375</b>	<b>107</b>	<b>4</b>	<b>44</b>	<b>0</b>	<b>84</b>	<b>41.1</b>	<b>11.7</b>	<b>0.00</b>	<b>600</b>	<b>294</b>	<b>894</b>

ANEXO No. 2  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  
DIVISION DE PLANIFICACION  
**RESUMEN EVALUACION SIAFI**  
PERIODO: ABRIL A JUNIO, (II TRIMESTRE) 2014



REGION	D	M	I	D	M	U	R	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA		Ejecutado II TRIMESTRE, 2014						N. EJECUCION		GASTO EJECUTADO		Beneficiarios Directos		
										ANUAL	II TRIMESTRE	Incorporadas	Seguimiento	Total	Hombres	Mujeres	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total		
2.5 Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)												ANUAL	II TRIMESTRE	Incorporadas	Seguimiento	Total	Hombres	Mujeres	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
TOTAL												29	6	0	0	0	0	0	0.0	0.0	0.00	0	0	0
2.6) Produccion Agropecuaria Nacional (PAN)												ANUAL	II TRIMESTRE	Incorporar	Seguim	Total	EACP	Produc. (has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
TOTAL												400	250	0	0	0	0	0.00	0.0	0.0	0.00	0	0	0

**3) DIRECCION SUPERIOR**

3.1) Prevision y Recuperacion de Recursos										ANUAL	II TRIMESTRE	Gast.Adm.	Vta. Tierra	Ot Ingr.	Total	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1	Norte	L	3200,000.00	975,000.00	211,753.41	1021,871.61	3,365.52	1237,990.54	127.0	31.7	-	0	0	0	0	0	
R-13	1	2	13	6	1	Sur	L	2400,000.00	650,000.00	18,342.24	473,745.15	3,000.00	495,075.89	76.2	19.0	-	0	0	0	0	0	
R-3	1	2	13	4	1	Occidente	L	2490,000.00	622,500.00	98,109.27	305,236.43	51,710.00	453,055.70	72.8	18.2	-	0	0	0	0	0	
R-2	2	4	11	3	1	Comayagua (Central)	L	2600,000.00	650,000.00	58,875.02	340,839.78	142,420.00	542,134.78	83.4	20.9	-	0	0	0	0	0	
R-11	1	2	13	7	3	Oriente	L	3000,000.00	750,000.00	382,878.88	563,334.34	0.00	946,213.22	126.2	31.5	-	0	0	0	0	0	
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	L	3000,000.00	750,000.00	753,161.75	555,605.04	2,250.00	791,016.79	105.5	26.4	-	0	0	0	0	0	
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlantico	L	2300,000.00	575,000.00	122,743.37	236,761.37	0.00	359,504.74	62.5	15.6	-	0	0	0	0	0	
R-5	1	7	13	1	9	Bajo Aguan	L	3000,000.00	750,000.00	179,929.22	1197,063.23	0.00	1376,992.45	183.6	45.9	-	0	0	0	0	0	
R-12	1	2	13	8	1	Districto Central	L	3500,000.00	875,000.00	60,649.65	548,194.49	535,805.30	1145,550.47	150.9	32.7	-	0	0	0	0	0	
R-2	1	2	13	8	24	Talanga	L			0.00	0.00	0.00	0.00				0	0	0	0	0	
TOTAL										L	26390,000.00	6597,500.00	1387,447.79	5220,629.42	739,551.82	7347,634.03	111.4	27.8	0.00			
3.2) Otras Acciones										Resolucion Anual	Resolucion II Trimestre	Becas	Asambleas	Resoluciones	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total		
R-1	1	2	13	5	1	Norte	c/u	61	16	137	0	6		27.5	9.8		33	84	117			
R-13	1	2	13	6	1	Sur	c/u	61	16	21	0	6		37.3	9.8		5	16	21			
R-3	1	1	13	4	1	Occidente	c/u	61	16	9	0	5		31.3	8.2		3	6	9			
R-2	2	4	11	3	1	Comayagua (Central)	c/u	81	16	23	0	10		62.3	16.4		5	16	21			
R-11	1	2	13	7	3	Oriente	c/u	61	16	33	0	3		18.8	4.9		11	28	39			
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	c/u	61	16	93	0	3		18.6	4.5		31	62	93			
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlantico	c/u	61	16	7	0	4		25.0	6.6		3	4	7			
R-5	1	2	13	1	9	Bajo Aguan	c/u	61	16	45	0	6		37.5	9.8		18	25	43			
R-12	1	2	13	8	1	Districto Central	c/u	132	32	28	0	7		21.9	5.3		6	22	28			
R-2	1	2	13	8	24	Talanga	c/u			2	0	0					1	1	2			
TOTAL										c/u	620	140	380	0	50		31.3	8.1		116	264	380

**RESUMEN EVALUACION SIAFI**  
**PERIODO: DE ENERO A JUNIO (I II TRIMESTRES), 2014**

REGION	D	M	I	D	M	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	ACUMULADO ANUAL 2014				EXECUCION	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos						
<b>1) TITULACION DE TIERRAS</b>																					
<b>1.1 Títulos Emisidos de Prop. Dominio Pleno.</b>																					
								ANUAL	TOTAL TRIMESTRES	Reformado	Independ	Orino	Total	Total Area [Has.]	TRIMESTRE	ANUAL	Valor [.]	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	15	5	1	Norte	Títulos	2,426	1,379	1	157	0	168	1371.70	12.8	6.8	-	180	37	167	
R-13	2	4	11	6	1	Sur	Títulos	391	298	2	47	0	49	353.82	36.4	7.1	-	45	26	68	
R-5	2	8	11	4	1	Occidente	Títulos	1,307	730	0	6	1	10	723.7	1.4	6.8	-	181	148	327	
R-2	2	4	11	3	1	Cumayagua (Central)	Títulos	292	854	0	108	1	109	1138.72	61.8	53.7	-	367	344	711	
R-11	2	4	11	7	1	Oriente	Títulos	345	347	0	3	0	3	321.42	2.8	0.9	-	8	1	5	
R-8	2	4	11	15	1	Quichu	Títulos	567	771	0	7	0	7	105.38	0.4	0.7	-	7	0	7	
R-4	2	4	11	1	1	Liberal Atlantico	Títulos	362	382	2	2	0	4	31.05	1.0	0.4	-	12	10	22	
R-5	2	4	11	2	1	Bajo Aguen	Títulos	362	824	4	240	0	244	236.74	20.7	24.8	-	148	175	324	
R-12	2	4	11	8	1	Distrito Central	Títulos	395	308	0	6	0	6	7.55	1.2	1.5	-	3	1	4	
R-2	2	4	11	8	24	Talanga	Títulos			0	0	0	0	0				0	0	0	
<b>TOTAL</b>								<b>TITULOS</b>	<b>9,700</b>	<b>5,865</b>	<b>9</b>	<b>1013</b>	<b>2</b>	<b>1,076</b>	<b>3,919.88</b>	<b>17.5</b>	<b>10.6</b>	<b>0.00</b>	<b>943</b>	<b>689</b>	<b>1,632</b>
<b>1.2 Proyecto Tituladón en Municipios Pobres (PASAF)</b>																					
								ANUAL	TRIMESTRES	Reformado	Independ	Orino	Total	Area [Has.]	TRIMESTRE	ANUAL	Valor [.]	Hombres	Mujeres	Total	
R-13	2	4	11	6	1	Sur Valle y Chokinno	Títulos	282	289	0	0	0	0	0	0	0.0		0	0	0	
R-3	2	4	11	4	1	Occidente (Lampira)	Títulos	151	101	0	150	0	150	195.25	164.7		434	142	560		
R-12	2	4	11	8	1	Distrito Central (Ica)	Títulos	100	52	0	22	0	22	40.83	22.0		24	8	32		
<b>TOTAL</b>								<b>TITULOS</b>	<b>540</b>	<b>442</b>	<b>0</b>	<b>172</b>	<b>0</b>	<b>172</b>	<b>246.08</b>	<b>105.8</b>	<b>0.00</b>	<b>432</b>	<b>150</b>	<b>572</b>	
<b>GRAN TOTAL</b>								<b>TITULOS</b>	<b>10,240</b>	<b>6,307</b>	<b>9</b>	<b>1,185</b>	<b>2</b>	<b>1,248</b>	<b>4,164.96</b>	<b>26.3</b>	<b>15.6</b>	<b>0.00</b>	<b>1,305</b>	<b>839</b>	<b>2,204</b>
<b>1.3 Catastro Agrario (PT) - Límite Predial</b>																					
								ANUAL	TRIMESTRES	Lín. Admón.	Lín. Predial	No. Predios	Repropiación	Recuperación	TRIMESTRE	ANUAL	Valor [.]	Has 1	Has 2	Total	
R-1	1	2	15	5	1	Norte	has.	5,090	5,090	0	2126.25	66	0	0	41.6		0	0	0		
R-13	1	2	15	4	1	Sur	has.	1,520	1,520	0	859.01	308	0	0	24.1		0	0	0		
R-5	1	2	15	4	1	Occidente	has.	3,780	3,780	0	176.34	575	0	0	8.3		0	0	0		
R-2	2	4	11	3	1	Cumayagua (Central)	has.	3,120	3,120	0	911	89	0	0	38.0		0	0	0		
R-11	1	2	15	7	1	Oriente	has.	2,070	2,070	0	1081.09	187	0	0	52.7		0	0	0		
R-8	1	2	15	15	1	Quichu	has.	1,370	1,370	0	1019.88	304	0	0	43.0		0	0	0		
R-4	1	2	15	1	1	Liberal Atlantico	has.	1,980	1,980	0	336.18	180	0	0	35.2		0	0	0		
R-5	1	2	15	2	1	Bajo Aguen	has.	156,560	18,947	15,887.18	10,473.30	345	0	0	88.8		0	0	0		
R-12	1	2	15	8	1	Distrito Central	has.	1,430	1,430	0	354.47	14	0	0	28.1		0	0	0		
R-2	1	2	15	8	24	Talanga	has.			0	41.88	3	0	0			0	0	0		
<b>TOTAL</b>								<b>has.</b>	<b>380,000</b>	<b>77,237</b>	<b>162,871.14</b>	<b>142,373.25</b>	<b>1,822</b>			<b>362</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>2) RECONVERSION EMPRESARIAL</b>																					
<b>2.1 Eventos de Capacitación a Empresas Asociativas Campesinas</b>																					
								ANUAL	TRIMESTRES	Emp. con Kap. Esencial	Emp. con Kap. Continua	Emp. de Titm. y Tern.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor [.]	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	15	5	1	Norte	Eventos	545	280	12	54	8	70		60.4	14.3	0.00	1512	679	2,231	
R-13	1	2	15	6	1	Sur	Eventos	182	81	11	87	1	89		322.0	17.8	0.00	628	344	972	
R-5	1	2	15	4	1	Occidente	Eventos	202	171	0	18	0	18		45.0	22.7	0.00	767	361	1,150	
R-2	2	4	11	3	1	Cumayagua (Central)	Eventos	282	30	8	36	0	44		246.7	25.5	0.00	717	304	1,086	
R-11	1	2	15	7	1	Oriente	Eventos	342	11	3	33	0	16		29.1	11.3	0.00	384	85	549	
R-8	1	2	15	15	1	Quichu	Eventos	262	85	4	23	0	25		24.4	9.5	0.00	238	143	361	
R-4	1	2	15	1	1	Liberal Atlantico	Eventos	202	80	25	94	1	120		144.4	64.4	0.00	1725	810	2,534	
R-5	1	2	15	2	1	Bajo Aguen	Eventos	324	80	0	96	0	96		247.7	28.6	0.00	1044	672	1,696	
R-12	1	2	15	8	1	Distrito Central	Eventos	322	150	0	34	0	34		10.0	4.7	0.00	117	64	181	
R-2	1	2	15	8	24	Talanga	Eventos			0	1	0	1				0.00	3	7	10	
<b>TOTAL</b>								<b>EVENTOS</b>	<b>2,484</b>	<b>927</b>	<b>73</b>	<b>418</b>	<b>10</b>	<b>542</b>			<b>0.00</b>	<b>7,043</b>	<b>3,767</b>	<b>10,810</b>	

**RESUMEN EVALUACION SIAFI**

PERIODO: DE ENERO A JUNIO (I II) TRIMESTRES, 2014

REGION	D	M	I	D	M	U	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	ACUMULADO ANUAL 2014				SELECCION	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos						
										ANUAL	TRIMESTRES	Emp. con Asist. Financiera	Emp. con Asist. Capital	Emp. de Trans. y Serv.	Total	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
<b>2.2 Asistencia Técnica a Empresas Campesinas</b>																						
<b>2.2.1 Empresas Campesinas Asistidas a Septiembre</b>																						
R-1	1	2	13	3	1		Norte	Empresas	232	240	48	237	4	289	226.4	98.8	0.00	4,158	2,278	6,436		
R-13	1	2	13	4	1		Sur	Empresas	301	90	28	34	3	87	145.0	84.1	0.00	920	435	1,355		
R-3	1	2	13	4	1		Oriente	Empresas	111	70	0	83	3	84	120.0	95.7	0.00	879	424	1,453		
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Empresas	133	49	18	88	0	87	171.5	117.8	0.00	1,871	985	1,264		
R-11	1	2	13	7	8		Oriente	Empresas	81	20	24	44	0	68	140.0	84.0	0.00	1,000	315	1,315		
R-8	1	2	13	15	1		Occidente	Empresas	141	52	7	31	0	38	113.3	41.1	0.00	498	288	776		
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Empresas	111	44	30	31	2	83	188.1	14.8	0.00	1,050	851	1,896		
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	Empresas	172	80	0	228	3	229	281.3	131.1	0.00	2,907	1,814	4,661		
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Empresas	171	80	22	84	0	85	141.3	13.8	0.00	1,017	559	1,376		
R-2	1	2	13	8	24		FACTA/COMAYAGUA	Empresas			0	6	0	6			0.00	73	110	183		
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>1,332</b>	<b>580</b>	<b>178</b>	<b>885</b>	<b>14</b>	<b>1,077</b>	<b>185.7</b>	<b>80.9</b>	<b>0.00</b>	<b>14,017</b>	<b>7,348</b>	<b>21,365</b>	
<b>2.3 Proyecto de Seguridad Alimentaria (PASAH)</b>																						
R-13	1	2	13	0	1		Sur (Vale)	Empresas		0	0	0	0	0					0	0	0	
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Empresas	2	1	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central (Sur)	Empresas	8	15	0	6	0	0	40.0	75.0	0.00	18	64	80		
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>10</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>40.0</b>	<b>75.0</b>	<b>0.00</b>	<b>18</b>	<b>64</b>	<b>80</b>	
<b>TOTAL</b>									<b>Empresas</b>	<b>1,130</b>	<b>580</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,083</b>	<b>185.7</b>	<b>80.9</b>	<b>0.00</b>	<b>14,031</b>	<b>7,412</b>	<b>21,445</b>	
<b>2.4 Constitución de IAC</b>																						
R-1	1	2	13	3	1		Norte	Pers. Juríd.	30	25	0	17	0	0	103.0	30.0	0.00	487	158	643		
R-13	1	2	13	4	1		Sur	Pers. Juríd.	30	20	2	8	0	0	40.0	16.0	0.00	88	521	180		
R-3	1	2	13	4	1		Oriente	Pers. Juríd.	25	8	0	16	0	0	300.0	41.7	0.00	249	92	335		
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Pers. Juríd.	40	8	0	14	0	0	175.0	31.0	0.00	110	101	211		
R-11	1	2	13	7	8		Oriente	Pers. Juríd.	10	5	0	4	0	0	80.0	13.3	0.00	25	31	54		
R-8	1	2	13	15	1		Occidente	Pers. Juríd.	40	10	2	8	0	23	30.0	7.5	0.00	38	28	66		
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Pers. Juríd.	20	8	0	0	0	0	0.0	0.0	0.00	0	0	0		
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	Pers. Juríd.	40	6	0	2	0	0	33.0	3.0	0.00	28	7	36		
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Pers. Juríd.	30	10	0	12	0	0	120.0	40.0	0.00	89	18	145		
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	Pers. Juríd.			0	0	0	0			0.00	0	0	0		
<b>TOTAL</b>									<b>Pers. Juríd.</b>	<b>375</b>	<b>100</b>	<b>4</b>	<b>55</b>	<b>0</b>	<b>84</b>	<b>803.0</b>	<b>21.5</b>	<b>0.00</b>	<b>1,288</b>	<b>919</b>	<b>1,648</b>	
<b>2.5 Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)</b>																						
R-1	1	2	13	5	2		Norte	Proyectos	4	7	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-3	1	2	13	4	1		Oriente	Proyectos	13	10	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Proyectos	0	21	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-11	1	2	13	7	8		Oriente	Proyectos	2	0	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Proyectos	1	0	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
<b>TOTAL</b>									<b>Proyectos</b>	<b>25</b>	<b>38</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>2.6 Producción Agropecuaria Nacional (PAN)</b>																						
<b>TOTAL</b>									<b>Produc. (nos.)</b>	<b>400</b>	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) DIRECCION SUPERIOR</b>																						
<b>3.1) Precisión y Recuperación de Recursos</b>																						
R-1	1	2	13	3	1		Norte	L	3000,000.00	975,000.00	454,060.19	226,347.98	41,751.32	2,725,120.47	280.0	75.0		0	0	0		
R-13	1	2	13	4	1		Sur	L	2650,000.00	650,000.00	512,901.64	1,888,142.81	5,550	1,444,943.55	323.3	51.4		0	0	0		
R-3	1	2	13	4	1		Oriente	L	2490,000.00	623,000.00	1,077,758	593,596.84	5,732.0	757,264.84	121.8	32.4		0	0	0		
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	L	2500,000.00	630,000.00	71,281.4	558,718.88	142,840	772,351.34	158.8	29.7		0	0	0		
R-11	1	2	13	7	8		Oriente	L	3000,000.00	750,000.00	483,818.99	708,114.91	0	1,188,428.80	158.3	39.8		0	0	0		
R-8	1	2	13	15	1		Occidente	L	3000,000.00	750,000.00	236,980.7	602,011.77	8490	872,346.47	119.3	29.1		0	0	0		
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	L	2300,000.00	575,000.00	1,717,117.80	4,883,191.15	0	825,257.09	101.4	27.1		0	0	0		
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	L	3000,000.00	750,000.00	288,453.37	1,041,406.49	0	1,032,850.30	257.2	54.3		0	0	0		



No.	ACTIVIDADES	LINDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2014	NORTE	SUR	OCCIDENTE	COMAYAGUA	ORIENTE	U.A.R.H.	LITORAL	ALJAN	FOO. Morazan	TOTAL
<b>1 TITULACIÓN DE TIERRAS</b>													
<b>1) Títulos Servidos</b>													
a)	Sector reformado	Títulos	130	1						1	4		6
b)	Sector Independiente	Títulos	10,080	165	39	557	503				120	13	1,387
c)	Sector Titular	Títulos	10			1							1
<b>Total</b>		<b>Títulos</b>	<b>10,220</b>	<b>166</b>	<b>39</b>	<b>558</b>	<b>503</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>124</b>	<b>13</b>	<b>1,394</b>
<b>2) Areas Titulada</b>													
a)	Sector reformado	Hac	4,000.00	43.49						22.35	49.58		115.30
b)	Sector Independiente	Hac	20,180.00	902.87	248.08	228.85	995.95				114.77	20.88	2,488.53
c)	Sector Titular	Hac	1,500.00			853.89							853.89
<b>Total</b>		<b>Hac</b>	<b>24,180.00</b>	<b>946.36</b>	<b>248.08</b>	<b>853.77</b>	<b>995.95</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>22.35</b>	<b>164.35</b>	<b>20.88</b>	<b>2,367.72</b>
<b>2 CATASTRO DE TIERRAS</b>													
a)	Limites Administrativos (Determinación de Límites de Tierra)	Hac	100,000.00								123,871.16		123,871.16
b)	Limites Propios	Hac	180,000.00	1,593.65	583.29	126.34	805.00	772.86	675.96	188.70	124,462.36	276.12	129,783.90
<b>3 ADQUISICIÓN DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA</b>													
<b>a) Afectación de Tierras</b>													
↳ Recuperadas y/o Expropiadas		Hac	500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>b) Compra de Tierra (Solución de Conflictos)</b>													
↳ Compra de tierras comunidades afincas		Hac	150.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
↳ Compra de tierras sector reformado		Hac	400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>		<b>Hac</b>	<b>550.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL TIERRA</b>		<b>Hac</b>	<b>1,050.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>4 RECONVERSIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA</b>													
<b>1) Capacitación (Implementación de Eventos)</b>													
↳ Sobre Reconversión Empresarial a Empresas		Talleres	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>2) Capacitación a Empresas Campesinas</b>													
a)	Capacitación Eventual a Empresas de Base		200	9	7		5	4		38			51
b)	Capacitación continua a Empresas de Base		2,440	57	57	68	55	10	35	41	79	12	375
c)	Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio		34	6	1					1			8
<b>TOTAL Eventos</b>			<b>2,464</b>	<b>72</b>	<b>65</b>	<b>68</b>	<b>60</b>	<b>14</b>	<b>35</b>	<b>80</b>	<b>79</b>	<b>12</b>	<b>434</b>
<b>3) Organización y Gestión Empresarial</b>													
a)	Asistencia Técnica Eventual a Empresas de Base		308	28	23	8	15	25	5	23	0	21	121
b)	Asistencia Técnica Continua a Empresas de Base		1,120	144	54	75	63	20	25	23	56	55	350
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio		12	1	3	2					3		6
<b>TOTAL EMPRESAS ASISTIDAS</b>			<b>1,332</b>	<b>173</b>	<b>80</b>	<b>81</b>	<b>81</b>	<b>35</b>	<b>40</b>	<b>26</b>	<b>67</b>	<b>76</b>	<b>681</b>
<b>4) Constitución de:</b>													
↳ Cooperativas de Base		Coop	280		3				2				4
↳ Empresas Asociativas Campesinas (EAC)		Part. Just.	175	13	3	10		10			1	8	48
↳ Empresas de Transformación y Servicio (EACTS)		Part. Just.	10										0
<b>5) Formulación de Proyectos:</b>													
↳ Agrícolas y Pecuarias		Proyecto	175	0	0	0	2	0	0	0	4	0	6
↳ Minería		Proyecto	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
↳ Inversión Agroindustrial		Proyecto	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>			<b>221</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>6</b>
<b>6) Ejecución de Proyectos:</b>													
↳ Agrícolas y Pecuarias		Proyecto	30	7	0	1	9	0	2	11	6	2	37
↳ Minería		Proyecto	30	0	0	0	2	0	14	0	0	0	24
↳ Inversión Agroindustrial		Proyecto	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>			<b>70</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>61</b>
<b>7 Actualización Censos Nacionales del Sector Reformado</b>													
		Boletas	650	0	0	0	0	0	0	2	30	0	38

**RESUMEN EVALUACION SIAFI**  
**PERIODO: DE ENERO A JUNIO (I II TRIMESTRES), 2014**

REGION	O	M	I	D	M	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA		ACUMULADO ANUAL 2014				% EJECUCION		GASTO EJECUTADO			Beneficiarios Directos					
R-12	1	2	13	8	1	Districto Central	L.	5500,000.00	875,000.00	133950.06	1455554.46	584720.62	2180,134.13		249.2	62.3		0	0		0	0		
R-2	1	2	13	8	24	Talanga	L.			0	0	0	0.00					0	0		0	0		
TOTAL								L.	26100,000.00	8807,500.00	2024,552.66	9670,628.52	734,375.13	12902,585.10		189.5	47.4	0.00						
<b>3.2) Otras Acciones</b>									Resolución Anual	Resolución Trimestres	Decas	Asambleas	Resoluciones			TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L)	Hombres	Mujeres	Total			
R-1	1	2	13	5	1	Norte	c/u	61	16	117		8	0	0	50.0	13.1		33	84	117				
R-13	1	2	13	8	1	Sur	c/u	61	16	21		6	0	0	57.5	3.8		5	15	21				
R-3	1	2	13	4	1	Occidente	c/u	61	16	9		5	0	0	31.3	8.2		3	6	9				
R-2	2	4	11	8	1	Consayagua (Central)	c/u	61	16	21		11	0	0	68.8	18.0		5	16	21				
R-11	1	2	13	7	3	Oriente	c/u	61	16	30		3	0	0	10.0	4.6		11	28	39				
R-8	1	2	13	15	1	Dorcho	c/u	61	16	95		3	0	0	18.0	4.9		31	62	93				
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlantico	c/u	61	16	7		4	0	0	25.0	5.8		3	4	7				
R-5	1	2	13	2	9	Bajo Aguan	c/u	61	16	43		6	0	0	57.5	3.8		18	25	43				
R-12	1	2	13	8	1	Districto Central	c/u	132	32	28		7	0	0	21.9	5.3		6	22	28				
R-2	1	2	13	8	24	Talanga				2		0	0	0				1	1	2				
TOTAL								c/u	620	160	380	0	53		53.1	8.3	0.00	116	264	380				











ANEXO No 5  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  
CONVENIOS DE COOPERACION TECNICA Y FINANCIERA  
CON ORGANIZACIONES CAMPESINAS Y ETNIAS  
PERIODO DE ENERO A JUNIO 2014  
(Valores en Lempiras)



No.	ORGANIZACIÓN	MONTO ASIGNADO (Lps)	SALDO (Lps)			SALDO PENDIENTE
			PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE II	TOTAL ACUMULADO TRIMESTRAL	
<b>SECTOR REFORMADO</b>						
<b>CONCEJO NACIONAL CAMPESINO (CNC)</b>						
1	CNC	700,000.00	35,000.00	35,000.00	70,000.00	630,000.00
2	AMTH	200,000.00	10,000.00	10,000.00	20,000.00	180,000.00
3	UCDAH	300,000.00	15,000.00	15,000.00	30,000.00	270,000.00
4	FECADH	400,000.00	20,000.00	20,000.00	40,000.00	360,000.00
5	UNC	510,000.00	25,500.00	25,500.00	51,000.00	459,000.00
6	FECORAH	500,000.00	25,000.00	25,000.00	50,000.00	450,000.00
7	ALCONH	370,000.00	18,500.00	18,500.00	37,000.00	333,000.00
8	CENACH	300,000.00	15,000.00	15,000.00	30,000.00	270,000.00
9	ONADEMUR	200,000.00	10,000.00	10,000.00	20,000.00	180,000.00
10	FOMUR	200,000.00				200,000.00
11	FENACH	500,000.00	25,000.00	25,000.00	50,000.00	450,000.00
<b>SUB TOTAL CNC</b>		<b>4180,000.00</b>	<b>199,000.00</b>	<b>199,000.00</b>	<b>398,000.00</b>	<b>3782,000.00</b>
<b>CONSEJO COORDINADOR CAMPESINO DE HONDURAS</b>						
12	COCOCH	700,000.00	35,000.00	35,000.00	70,000.00	630,000.00
13	ACAN	500,000.00	25,000.00	25,000.00	50,000.00	450,000.00
14	ADROH	250,000.00				250,000.00
15	ANACH	550,000.00	27,500.00	27,500.00	55,000.00	495,000.00
16	CNTC	500,000.00	25,000.00	25,000.00	50,000.00	450,000.00
17	OCH	350,000.00	17,500.00	17,500.00	35,000.00	315,000.00
18	UTC	355,000.00	17,750.00	17,750.00	35,500.00	319,500.00
<b>SUB TOTAL COCOCH</b>		<b>3205,000.00</b>	<b>147,750.00</b>	<b>147,750.00</b>	<b>295,500.00</b>	<b>2909,500.00</b>
<b>CONSEJO HONDUREÑO DE LA MUJER CAMPESINA</b>						
19	CHMC	700,000.00	35,000.00	35,000.00	70,000.00	630,000.00
20	ANAMUCH	350,000.00	17,500.00	17,500.00	35,000.00	315,000.00
21	FEHMUC	350,000.00	17,500.00	17,500.00	35,000.00	315,000.00
22	CODIMCA	350,000.00	17,500.00	17,500.00	35,000.00	315,000.00
23	UMCAH	400,000.00	20,000.00	20,000.00	40,000.00	360,000.00
24	AHMUC	350,000.00	17,500.00	17,500.00	35,000.00	315,000.00
<b>SUB TOTAL CHMC</b>		<b>2500,000.00</b>	<b>125,000.00</b>	<b>125,000.00</b>	<b>250,000.00</b>	<b>2250,000.00</b>
<b>SECTOR ETNICO</b>						
25	COPINH	258,000.00	64,500.00		64,500.00	193,500.00
26	ONILH	120,000.00	30,000.00		30,000.00	90,000.00
<b>SUB TOTAL ETNIAS</b>		<b>378,000.00</b>	<b>94,500.00</b>	<b>0.00</b>	<b>94,500.00</b>	<b>283,500.00</b>
<b>GRAN TOTAL</b>		<b>10263,000.00</b>	<b>566,250.00</b>	<b>471,750.00</b>	<b>1038,000.00</b>	<b>9225,000.00</b>

A LAS ORGANIZACIONES QUE NO SE LES HIZO TRANSFERENCIA TIENEN PROBLEMAS DE DOCUMENTACION



República de Honduras

## ADMINISTRACION CENTRAL

EJECUCION DE PRESUPUESTO DE INGRESOS  
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y RUBRO DETALLADO15/07/2014 16:05:02  
Gestión: 2014

R\_ING\_EINREC\_02\_FF\_DIRUB

Página 1 de 1

Momento: DEVENGADO/PERCIBIDO      Fecha: 01 ENE 2014      Institución: 500      GA:      Fuente:      Organismo:  
Etapas: APROBADO      Desde: 01 ENE 2014      Hasta: 30 JUN 2014      500

Institución: 500 Instituto Nacional Agrario

Fuente de Financiación: 11 Tesoro Nacional

Rubro Ingreso	Nombre	Presupuesto			Ejecución		Saldo	
		Aprobado	Modificaciones	Vigente	Devengado	Percebido	Devengado	Percebido
18	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	165,550,113.38	165,550,113.38	67,649,886.62	67,649,886.62
181	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIEF	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	165,550,113.38	165,550,113.38	67,649,886.62	67,649,886.62
18101	Transferencias y Donaciones Corrientes de la Administración Cen	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	165,550,113.38	165,550,113.38	67,649,886.62	67,649,886.62
22	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	7,750,000.00	7,750,000.00	95,750,000.00	95,750,000.00
221	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERF	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	7,750,000.00	7,750,000.00	95,750,000.00	95,750,000.00
22101	Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Cen	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	7,750,000.00	7,750,000.00	95,750,000.00	95,750,000.00
	<b>TOTAL GENERAL POR FUENTE :</b>	<b>336,700,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>336,700,000.00</b>	<b>173,300,113.38</b>	<b>173,300,113.38</b>	<b>163,399,886.62</b>	<b>163,399,886.62</b>

Fuente de Financiación: 12 Recursos Propios

Rubro Ingreso	Nombre	Presupuesto			Ejecución		Saldo	
		Aprobado	Modificaciones	Vigente	Devengado	Percebido	Devengado	Percebido
16	INGRESOS DE OPERACION	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	11,471,585.04	11,471,585.04	8,628,414.96	8,628,414.96
161	VENTA BRUTA DE BIENES	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	11,471,585.04	11,471,585.04	8,628,414.96	8,628,414.96
16109	Venta Bruta de Bienes Varios	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	11,471,585.04	11,471,585.04	8,628,414.96	8,628,414.96
22	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
221	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22101	Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Cen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL GENERAL POR FUENTE :</b>	<b>20,100,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>20,100,000.00</b>	<b>11,471,585.04</b>	<b>11,471,585.04</b>	<b>8,628,414.96</b>	<b>8,628,414.96</b>
	<b>TOTAL GENERAL POR INSTITUCION :</b>	<b>356,800,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>356,800,000.00</b>	<b>184,771,698.42</b>	<b>184,771,698.42</b>	<b>172,028,301.58</b>	<b>172,028,301.58</b>
	<b>TOTAL GENERAL :</b>	<b>356,800,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>356,800,000.00</b>	<b>184,771,698.42</b>	<b>184,771,698.42</b>	<b>172,028,301.58</b>	<b>172,028,301.58</b>





República de Honduras

**Instituto Nacional Agrario**  
**EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO**  
**TODAS LAS FUENTES**



07/07/2014 16:16:20

Gestión: 2014

R\_EGA\_01\_GRPGRP

Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/04/2014  
 ETAPA : DEVENGADO

HASTA : 30/06/2014  
 ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES			
110	PERSONAL PERMANENTE	178,738,950.00	62,062,482.35	83,663,996.58
120	PERSONAL NO PERMANENTE	14,011,017.00	894,070.50	13,126,946.50
140	RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS	820,000.00	278,437.35	541,562.65
150	ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL	1,000,000.00	232,750.00	667,250.00
160	Beneficios y Compensaciones	17,503,098.00	3,476,173.31	14,170,341.51
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>212,073,045.00</b>	<b>67,053,913.51</b>	<b>112,390,097.24</b>
200	SERVICIOS NO PERSONALES			
210	SERVICIOS BASICOS	3,478,231.00	653,719.61	2,795,628.19
220	ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES	2,371,048.00	167,674.92	1,717,545.08
230	MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA	2,712,123.00	226,665.30	1,820,325.20
240	SERVICIOS PROFESIONALES	2,801,723.00	140,786.81	2,581,936.19
250	SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS	3,609,165.00	283,311.82	2,825,853.68
260	PASAJES Y VIATICOS	8,386,832.00	1,881,712.70	5,215,918.30
270	IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES	94,000.00	0.00	94,000.00
290	OTROS SERVICIOS NO PERSONALES	516,456.00	193,196.73	316,395.27
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>23,978,378.00</b>	<b>3,556,827.88</b>	<b>17,667,588.91</b>
300	MATERIALES Y SUMINISTROS			
310	ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPASTORILES Y FORESTALES	482,434.00	83,814.27	397,025.73
320	TEXTILES Y VESTUARIO	201,817.00	0.00	201,817.00
330	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	1,314,618.00	128,697.93	1,187,017.39
340	CUEROS, PIELS Y SUS PRODUCTOS	401,906.00	290,845.60	106,010.40
350	PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	6,360,968.00	794,311.09	4,804,474.91
360	PRODUCTOS METALICOS	65,046.00	13,817.40	41,127.54
390	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	1,165,127.00	208,215.43	652,876.37
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>9,982,185.00</b>	<b>1,524,801.78</b>	<b>7,690,349.34</b>
400	BIENES CAPITALIZABLES			

Nota: No incluya modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario  
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO  
TODAS LAS FUENTES



07/07/2014 16:16:20  
Gestión: 2014  
R\_EGA\_01\_GRPGRP  
Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/04/2014  
ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/06/2014  
ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
410	BIENES PREEXISTENTES	44,674,755.00	0.00	32,126,537.00
420	MADURARIA Y EQUIPO	3,809,116.00	690.00	5,195,536.00
450	ACTIVOS INTANGIBLES	500,000.00	0.00	600,000.00
<b>SUBTOTAL:</b>		<b>48,983,871.00</b>	<b>690.00</b>	<b>35,923,476.00</b>
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES			
510	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	22,198,777.00	685,000.00	20,803,777.00
520	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES UNIDADES DEL SECTOR PUBLICO	25,020,000.00	4,151,747.74	20,807,217.00
540	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	14,562,744.00	0.00	14,562,744.00
<b>SUBTOTAL:</b>		<b>61,781,521.00</b>	<b>5,036,747.74</b>	<b>56,263,738.00</b>
<b>TOTAL GENERAL :</b>		<b>356,800,000.00</b>	<b>77,167,086.92</b>	<b>229,235,249.57</b>



República de Honduras

**Instituto Nacional Agrario**  
**EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO**  
**TODAS LAS FUENTES**



07/07/2014 16:18:23  
 Gestión: 2014  
 R\_EGA\_01\_ORPSGRP  
 Página: 1 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014  
 ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/06/2014  
 ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES			
110	PERSONAL PERMANENTE	178,738,930.00	129,091,907.16	8,012,629.67
120	PERSONAL NO PERMANENTE	14,011,017.00	10,092,506.71	3,318,510.29
140	RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS	820,000.00	527,715.87	292,284.13
150	ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00
160	Beneficios y Compensaciones	17,503,096.00	7,372,501.67	8,583,482.12
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>212,073,045.00</b>	<b>148,684,721.41</b>	<b>20,806,906.21</b>
200	SERVICIOS NO PERSONALES			
210	SERVICIOS BASICOS	3,478,231.00	1,128,125.31	1,877,890.19
220	ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES	2,371,048.00	319,698.40	1,192,251.62
230	MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA	2,712,123.00	445,716.23	1,563,783.27
240	SERVICIOS PROFESIONALES	2,801,723.00	142,295.81	1,768,438.19
250	SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS	3,609,166.00	628,696.75	2,178,908.55
260	PASAJES Y VIATICOS	6,396,632.00	2,300,416.20	4,797,214.80
270	IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES	94,000.00	0.00	94,000.00
290	OTROS SERVICIOS NO PERSONALES	616,456.00	217,579.78	291,978.22
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>23,979,378.00</b>	<b>5,182,649.56</b>	<b>13,782,460.74</b>
300	MATERIALES Y SUMINISTROS			
310	ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES	482,434.00	107,508.22	372,991.78
320	TEXTILES Y VESTUARIO	201,817.00	0.00	201,817.00
330	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	1,314,818.00	181,709.93	1,132,512.39
340	CUEROS, PIELS Y SUS PRODUCTOS	401,956.00	295,945.60	105,010.40
350	PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	6,390,988.00	1,264,760.21	4,933,575.79
360	PRODUCTOS METALICOS	55,045.00	21,368.52	33,576.48
390	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	1,166,127.00	438,257.18	719,286.72
	<b>SUBTOTAL:</b>	<b>9,962,185.00</b>	<b>2,309,549.66</b>	<b>6,899,770.56</b>
400	BIENES CAPITALIZABLES			

Nota: No incluye modificaciones solicitadas.



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario  
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO  
TODAS LAS FUENTES



07/07/2014 16:18:23  
Gestión: 2014

R\_EGA\_01\_GRPGRP

Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014  
ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/06/2014  
ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
410	BIENES PREEXISTENTES	44,674,755.00	0.00	17,681,937.00
420	MAQUINARIA Y EQUIPO	3,809,116.00	14,919.55	90,180.45
450	ACTIVOS INTANGIBLES	500,000.00	0.00	500,000.00
<b>SUBTOTAL:</b>		<b>48,983,871.00</b>	<b>14,919.55</b>	<b>18,272,117.45</b>
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES			
510	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	22,198,777.00	3,325,750.00	18,218,777.00
520	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES UNIDADES DEL SECTOR PUBLICO	25,000,000.00	10,359,275.68	14,660,723.32
540	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	14,562,744.00	0.00	14,562,744.00
<b>SUBTOTAL:</b>		<b>61,761,521.00</b>	<b>13,685,025.68</b>	<b>47,442,244.32</b>
<b>TOTAL GENERAL :</b>		<b>356,800,000.00</b>	<b>189,879,766.86</b>	<b>107,203,499.28</b>



ANEXO No 6  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  
DIVISIÓN DE PLANIFICACIÓN

INGRESOS POR RECUPERACIÓN DE GASTOS DE ADMINISTRATIVOS, VENTA DE TIERRA  
Y OTROS INGRESOS 2014 (Fuente: Contabilidad)  
ACUMULADO I/II TRIMESTRES 2014



REGIONAL	Primer Trimestre												Acumulada I Trimestre				
	Gastos Administrativos				Venta de Tierras				Otras Ingresos				Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otras Ingresos	Gran Total	
	Enero	Febrero	Marzo	Total	Enero	Febrero	Marzo	Total	Enero	Febrero	Marzo	Total					
NORTE	12,788.32	188,244.95	50,527.67	251,311.74	830,047.10	228,743.51	680,817.58	1739,608.19	0.00	200.00	810.00	810.00	251,311.74	1239,608.19	810.00	1491,729.93	
SUR	7,067.50	0.00	25,880.50	32,948.00	212,408.99	108,708.71	513,292.06	914,408.76	1,350.00	600.00	600.00	2,550.00	12,948.00	914,409.76	2,550.00	949,908.16	
OCCIDENTE	4,114.26	150.00	5,784.47	9,648.73	9,648.73	134,257.36	269.80	155,837.25	288,360.41	600.00	400.00	5,200.00	6,200.00	9,648.73	288,360.41	6,200.00	304,209.14
CENTRAL (COMAYAGUA)	8,390.69	1,465.00	1,590.00	12,406.38	80,584.65	103,803.24	33,352.83	217,740.72	0.00	0.00	70.00	70.00	12,406.38	217,740.72	70.00	230,216.60	
ORIENTE	63,213.83	36,227.20	0.00	99,441.11	45,128.00	83,654.57	0.00	142,782.57	0.00	0.00	0.00	0.00	99,441.11	142,782.57	0.00	242,223.68	
DLANCHO	0.00	0.00	13,183.45	13,183.45	0.00	0.00	67,196.73	87,196.73	750.00	0.00	450.00	1,200.00	13,183.45	67,196.73	1,200.00	81,580.18	
LITORAL ATLÁNTICO	0.00	27,206.60	7,167.88	34,374.48	0.00	186,706.45	42,671.33	229,577.78	0.00	0.00	0.00	0.00	34,374.48	229,577.78	0.00	263,952.26	
BAJO AGUÁN	26,758.57	0.00	81,765.58	108,524.15	113,989.53	0.00	322,388.73	448,543.26	0.00	0.00	0.00	0.00	108,524.15	448,543.26	0.00	556,867.41	
FCC. MORAZÁN	45,473.63	8,708.05	20,628.15	75,310.43	471,093.80	255,940.31	183,125.86	911,159.97	28,828.83	12,379.68	6,784.80	47,993.31	75,310.43	911,159.97	47,993.31	1034,463.71	
<b>TOTAL</b>	<b>168,857.60</b>	<b>262,503.17</b>	<b>205,788.10</b>	<b>637,148.87</b>	<b>1414,509.43</b>	<b>977,827.59</b>	<b>7066,646.87</b>	<b>4458,978.89</b>	<b>31,528.83</b>	<b>13,579.68</b>	<b>11,714.80</b>	<b>58,823.31</b>	<b>637,148.87</b>	<b>4458,978.89</b>	<b>58,823.31</b>	<b>5154,951.07</b>	

REGIONAL	Segunda Trimestre												II Trimestre			
	Gastos Administrativos				Venta de Tierras				Otras Ingresos				Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otras Ingresos	Gran Total
	Abril	Mayo	Junio	Total	Abril	Mayo	Junio	Total	Abril	Mayo	Junio	Total				
NORTE	38,802.64	63,799.11	130,151.66	712,753.41	306,325.84	460,185.88	255,359.91	1021,871.63	200.00	870.00	2,295.52	3,165.52	212,753.41	1021,871.63	3,165.52	1237,950.54
SUR	700.00	10,162.24	7,480.00	18,342.24	82,594.51	131,412.89	259,725.75	473,738.15	450.00	2,100.00	450.00	3,000.00	18,342.24	473,738.15	3,000.00	493,079.39
OCCIDENTE	3,619.68	28,144.83	66,304.74	98,109.27	58,549.55	119,103.50	125,583.38	303,236.43	11,910.00	31,790.00	8,100.00	51,710.00	98,109.27	303,236.43	51,710.00	453,055.70
CENTRAL (COMAYAGUA)	14,539.10	35,084.90	9,249.02	58,875.02	100,812.29	180,141.59	59,885.88	340,839.76	120,710.00	21,640.00	70.00	142,420.00	58,875.02	340,839.76	142,420.00	542,134.78
ORIENTE	230,157.62	59,221.92	93,499.33	382,878.88	235,794.54	81,393.42	146,149.36	563,334.34	0.00	0.00	0.00	0.00	382,878.88	563,334.34	0.00	946,213.22
DLANCHO	85,859.80	38,953.55	178,348.40	253,161.75	101,411.22	155,176.28	279,017.54	535,605.04	1,050.00	300.00	900.00	2,250.00	253,161.75	535,605.04	2,250.00	791,016.79
LITORAL ATLÁNTICO	1,903.49	13,676.43	107,183.45	122,748.37	16,147.52	65,740.56	154,873.29	236,761.37	0.00	0.00	0.00	0.00	122,748.37	236,761.37	0.00	359,509.74
BAJO AGUÁN	7,827.77	68,530.09	103,571.42	179,929.27	98,167.11	441,374.72	657,521.40	1197,063.25	0.00	0.00	0.00	0.00	179,929.27	1197,063.25	0.00	1376,992.43
FCC. MORAZÁN	26,182.81	7,667.58	26,819.23	60,649.63	360,302.17	64,449.54	121,842.78	546,194.49	8,600.00	524,281.30	1,020.00	536,906.30	60,649.63	546,194.49	536,906.30	1145,650.42
<b>TOTAL</b>	<b>409,612.32</b>	<b>325,242.62</b>	<b>657,587.25</b>	<b>1387,442.79</b>	<b>1360,704.75</b>	<b>1698,975.36</b>	<b>2160,958.31</b>	<b>5720,699.47</b>	<b>147,820.00</b>	<b>580,896.30</b>	<b>15,735.52</b>	<b>739,551.82</b>	<b>1387,442.79</b>	<b>5720,699.47</b>	<b>739,551.82</b>	<b>7347,634.03</b>

<b>ACUMULADO PRIMER Y SEGUNDO TRIMESTRE</b>	<b>2024,591.66</b>	<b>9579,618.31</b>	<b>798,375.13</b>	<b>12502,585.10</b>
---	--------------------	--------------------	-------------------	---------------------



**RESUMEN DE RESOLUCIONES EMITIDAS**  
PERIODO: II TRIMESTRE, 2014

No	Oficina Regional y/o Departamentos	COMPRA DE TIERRA	EXPROPIACIÓN	RECUPERACIÓN	DOMINIO PLENO	DESMEMBRO	AUTORIZACIÓN PARA VENTA	ADJUDICACIÓN DE TIERRA	NATURALEZA JURÍDICA	TITULACIÓN	VALIDAD DE TÍTULO	GARANTÍA DE OCUPACIÓN	DENUNCIA DE TERRENO	RECLAMOS ADMINISTRATIVOS	TOTAL
<b>1 Regional Zona Norte</b>															
a)	Cortés	1	0	0	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3
b)	Santa Bárbara	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yaro	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	2	3
	<b>Sub Total</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>6</b>
<b>2 Regional Zona Sur</b>															
a)	Choluteca	0	1	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	3	6
b)	Valle	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>6</b>
<b>3 Regional Zona Occidente</b>															
a)	Copan	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	1	1	4
b)	Lempira	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Ducurapoque	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>5</b>
<b>4 Regional Zona Central (Comayagua)</b>															
a)	Comayagua	0	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7
b)	La Paz	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
c)	Intibucá	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>
<b>5 Regional Zona Oriental</b>															
a)	El Paraíso	1	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	3
	<b>Sub Total</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>
<b>6 Regional Zona Olancho</b>															
a)	Olancho	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	1	3
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>3</b>
<b>7 Regional Zona Littoral Atlántico</b>															
a)	Atlántido	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	1	4
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>4</b>
<b>8 Regional Zona del Aguán</b>															
a)	Cadón	0	0	0	4	0	1	0	0	0	0	0	0	1	6
b)	Gracias a Dios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yoro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>6</b>
<b>9 Regional Zona Francisco Morazán</b>															
a)	Francisco Morazán	0	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	1	7
b)	Oficinas Centrales - Isla, Itabita	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>Sub Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>7</b>
	<b>GRAN TOTAL</b>	<b>17</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>32</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>10</b>	<b>50</b>









ANEXO 9 A  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  
CUADRO GENERAL DE LIMITES PREDIALES EJECUTADOS A NIVEL NACIONAL  
PERIODO ENERO A JUNIO 2014 / TRIMESTRAL



MES	TOTAL PREDIOS	TOTAL Hectareas	RESUMEN ANUAL DE LIMITES PREDIALES REGIONALES + CENTRAL (ENERO - DICIEMBRE 2014)																			
			NORTE		SUR		OCCIDENTE		COMAYAGUA		ORIENTAL		OLANCHO		LITORAL ATLANTICO		AGUAN		TALANGA		OFICINA CENTRAL	
			Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)
<b>PRIMER TRIMESTRE</b>																						
Enero	0	0.00																				
Febrero	106	1420.30	7	297.72	17	193.23					22	142.53	13	143.52	9	507.98	124	98.37			6	35.95
Marzo	45	3189.09	7	844.88	17	102.49					14	175.67					4	30185.13			3	83.08
Sub Total	243.00	32,689.38	14	942.40	34	295.72	0	0.00	0	0.00	36	318.20	13	143.52	9	507.98	128	30,261.50	0	0.00	9	120.03
<b>SEGUNDO TRIMESTRE</b>																						
Abril	510	31562.43	3	387.44	19	137.44	300	14.96	74	305.63	42	92.51	10	65.27	32	40.83	24	30349.03			6	189.52
Mayo	600	44862.98	9	650.76	9	184.30	183	102.96	12	201.86	76	415.13	156	288.84	74	124.40	28	42803.04			5	81.89
Junio	810	63338.49	42	555.45	145	241.55	82	8.42	3	427.51	16	285.25	89	511.95	85	23.57	185	51299.98	2.00	4.71		
Sub Total	1679	129783.90	54	1893.65	174	563.29	575	126.34	89	936.00	133	772.89	255	875.86	171	168.70	215	124482.85	2	4.71	11	271.41
<b>TERCER TRIMESTRE</b>																						
Julio	0	0.00																				
Agosto	0	0.00																				
Septiembre	0	0.00																				
Sub Total	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
<b>CUARTO TRIMESTRE</b>																						
Octubre	0	0.00																				
Noviembre	0	0.00																				
Diciembre	0	0.00																				
Sub Total	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
<b>TOTALES</b>	<b>1922</b>	<b>162373.25</b>	<b>68</b>	<b>2,636.05</b>	<b>208</b>	<b>858.01</b>	<b>575</b>	<b>126.34</b>	<b>89</b>	<b>936.00</b>	<b>169</b>	<b>1,091.09</b>	<b>268</b>	<b>1,019.38</b>	<b>180</b>	<b>696.68</b>	<b>343</b>	<b>154,713.55</b>	<b>2</b>	<b>4.71</b>	<b>20</b>	<b>391.44</b>



ANEXO No 10  
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO  
CUADRO RESUMEN DE BECADOS POR REGIONAL  
POR AÑO DE INGRESO DE 2010/2013



REGIONAL	I AÑO /2013	II AÑO/2012	III AÑO/2011	IV AÑO/2010*	TOTAL
NORTE	71	32	14	1	118
SUR	5	13	3		21
OCCIDENTE	2	1	6		9
COMAYAGUA	7	6	8		21
ORIENTE	13	11	16	1	41
OLANCHO	35	38	20	1	94
LITORAL ATLANTICO	4	3			7
BAJO AGUAN	12	20	11		43
FCO MORAZAN	15	7	6		28
TALANGA	1				1
<b>TOTAL</b>	<b>165</b>	<b>131</b>	<b>84</b>	<b>3</b>	<b>383</b>

\*EGRESADOS EN DICIEMBRE 2013

CUADRO RESUMEN DE BECADOS POR REGIONAL  
POR AÑO DE INGRESO DE 2010/2014

REGIONAL	I AÑO /2013	II AÑO/2012	III AÑO/2011	IV AÑO/2010	TOTAL
NORTE	71	32	14		117
SUR	5	13	3		21
OCCIDENTE	2	1	6		9
COMAYAGUA	7	6	8		21
ORIENTE	13	11	15		39
OLANCHO	35	38	20		93
LITORAL ATLANTICO	4	3			7
BAJO AGUAN	12	20	11		43
FCO MORAZAN	15	7	6		28
TALANGA	2				2
<b>TOTAL</b>	<b>166</b>	<b>131</b>	<b>83</b>	<b>0</b>	<b>380</b>

REGIONAL	Hombres	Mujeres	Total
NORTE	33	84	117
SUR	5	16	21
OCCIDENTE	3	6	9
COMAYAGUA	5	16	21
ORIENTE	11	28	39
OLANCHO	31	62	93
LIT ATLANTICO	3	4	7
BAJO AGUAN	18	25	43
FCO MORAZAN	6	22	28
TALANGA	1	1	2
<b>TOTAL</b>	<b>116</b>	<b>264</b>	<b>380</b>



República de Honduras

**Instituto Nacional Agrario**  
**EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA**  
**TODAS LAS FUENTES**



07/07/2014 10:08:47  
 Gestión: 2014  
 R\_EGA\_01\_CATPRO  
 Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/04/2014

HASTA: 30/06/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
01				ACTIVIDADES CENTRALES			
	00			-			
		000		-			
			001	COORDINACIÓN Y DIRECCION	133,074,692.00	14,334,023.42	95,959,701.65
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>14,334,023.42</b>	<b>95,959,701.65</b>
<b>TOTAL SUBPROGRAMA :</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>14,334,023.42</b>	<b>95,959,701.65</b>
<b>TOTAL PROGRAMA :</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>14,334,023.42</b>	<b>95,959,701.65</b>
11				TITULACIÓN DE TIERRAS			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE TITULACION	14,522,900.00	6,227,285.00	1,941,835.00
			002	TITULACIÓN REGIONALES	65,483,505.00	15,238,716.45	39,736,485.71
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>80,006,405.00</b>	<b>21,466,001.45</b>	<b>41,678,320.71</b>
		001		PROGRAMA TITULACION DE TIERRAS			
			001	PTI	30,500,000.00	418,267.42	29,571,732.58
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>30,500,000.00</b>	<b>418,267.42</b>	<b>29,571,732.58</b>
<b>TOTAL SUBPROGRAMA :</b>					<b>110,506,405.00</b>	<b>21,884,268.87</b>	<b>71,250,053.29</b>
<b>TOTAL PROGRAMA :</b>					<b>110,506,405.00</b>	<b>21,884,268.87</b>	<b>71,250,053.29</b>
12				RECONVERSIÓN EMPRESARIAL			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE RECONVERSIÓN	24,765,591.00	15,961,846.74	8,803,744.26
			002	RECONVERSIÓN REGIONALES	43,453,312.00	20,855,194.15	12,324,533.26
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>68,218,903.00</b>	<b>36,817,040.89</b>	<b>21,128,277.55</b>
		002		PRODUCCION AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)			
			001	PAN	20,000,000.00	0.00	20,000,000.00
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>20,000,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>20,000,000.00</b>

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario  
**EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA**  
 TODAS LAS FUENTES



07/07/2014 18:08:47  
 Gestión: 2014  
 R\_EGA\_01\_CATPRO  
 Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/04/2014

HASTA: 30/06/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
		003		FASE DE CONSOLIDACIÓN PROGRAMA DE ACCESO AL TIERRA (F			
			001	PACTA	25,000,000.00	4,131,747.74	20,897,217.08
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>25,000,000.00</b>	<b>4,131,747.74</b>	<b>20,897,217.08</b>
<b>TOTAL SUBPROGRAMA :</b>					<b>113,218,903.00</b>	<b>40,948,788.63</b>	<b>62,025,494.63</b>
<b>TOTAL PROGRAMA :</b>					<b>113,218,903.00</b>	<b>40,948,788.63</b>	<b>62,025,494.63</b>
<b>TOTAL INSTITUCION :</b>					<b>356,800,000.00</b>	<b>77,167,080.92</b>	<b>229,235,249.57</b>
<b>TOTAL GENERAL :</b>					<b>356,800,000.00</b>	<b>77,167,080.92</b>	<b>229,235,249.57</b>

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

**Instituto Nacional Agrario**  
**EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA**  
**TODAS LAS FUENTES**



07/07/2014 18:10:32  
 Gestión: 2014  
 H\_EGA\_01\_CATPRO  
 Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014

HASTA: 30/06/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
01				ACTIVIDADES CENTRALES			
	00			-			
		000		-			
			001	COORDINACIÓN Y DIRECCION	133,074,692.00	56,908,790.02	47,638,025.27
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>56,908,790.02</b>	<b>47,638,025.27</b>
<b>TOTAL SUBPROGRAMA :</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>56,908,790.02</b>	<b>47,638,025.27</b>
<b>TOTAL PROGRAMA :</b>					<b>133,074,692.00</b>	<b>56,908,790.02</b>	<b>47,638,025.27</b>
11				TITULACION DE TIERRAS			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE TITULACION	14,522,900.00	6,592,625.00	1,576,405.00
			002	TITULACIÓN REGIONALES	65,483,505.00	44,450,408.99	7,862,141.13
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>80,006,405.00</b>	<b>51,052,121.99</b>	<b>9,438,636.13</b>
		001		PROGRAMA TITULACION DE TIERRAS			
			001	PTI	30,500,000.00	480,146.97	10,805,624.03
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>30,500,000.00</b>	<b>480,146.97</b>	<b>10,805,624.03</b>
<b>TOTAL SUBPROGRAMA :</b>					<b>110,506,405.00</b>	<b>51,512,268.96</b>	<b>20,244,260.16</b>
<b>TOTAL PROGRAMA :</b>					<b>110,506,405.00</b>	<b>51,512,268.96</b>	<b>20,244,260.16</b>
12				RECONVERSION EMPRESARIAL			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE RECONVERSIÓN	24,765,591.00	22,846,032.00	1,917,559.00
			002	RECONVERSIÓN REGIONALES	43,453,312.00	28,216,399.20	2,797,631.53
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>68,218,903.00</b>	<b>51,064,431.20</b>	<b>4,715,490.53</b>
		002		PRODUCCION AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)			
			001	PAN	20,000,000.00	55,000.00	19,945,000.00
<b>TOTAL PROYECTO:</b>					<b>20,000,000.00</b>	<b>55,000.00</b>	<b>19,945,000.00</b>

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario  
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA  
TODAS LAS FUENTES



07/07/2014 15:10:32  
Ejeción: 2014  
R\_LISA\_01\_CATPRO  
Página 2 de 2

FECHA DESDE: 01/01/2014

HASTA: 30/06/2014

ETAPA: DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OSRA				
		003		FASE DE CONSOLIDACIÓN PROGRAMA DE ACCESO AL TIERRA (P			
			001	PACTA	25,000,000.00	10,339,276.68	14,660,723.32
TOTAL PROYECTO:					25,000,000.00	10,339,276.68	14,660,723.32
TOTAL SUBPROGRAMA :					113,218,903.00	61,458,767.88	39,321,213.85
TOTAL PROGRAMA :					113,218,903.00	61,458,767.88	39,321,213.85
TOTAL INSTITUCION :					356,800,000.00	169,879,766.86	107,203,499.28
TOTAL GENERAL :					356,800,000.00	169,879,766.86	107,203,499.28